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AMERIKIEČIAI SUŽEIDĖ KITUS SEPTYNIS!
JAPONU KARO LAIVUS _ /

Atvyko pagalbinės J.A.Valstybių jėgos, 
japonai iškėlė naujų armijos dalinių

Patai ia šaukti 18—19 m. vyrus tarnybon ŠIAIS METAIS ŠAUKS KARO TARNYBON 
1,100,030 VYRŲ, SAKO GEN. HERSHEY
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Karo pramonėje dirbantieji viengungiai 
privalės stoti kariuomenėn

WASHINGTON, D. C., spa
lių 15 d. — Japonai pasiuntė 
nepaprastai stiprų ir skaitlin
gą laivyną j Salomonų salų 
vandenis, šiandien paskelbė 
laivyno departamentas.

Vakar japonų karo laivai 
apšaudė Henderson aerodro
mą, o kiti laivai iškėlė naujų 
japonų kariuomenės dalinių 
Guadalkanalo salos šiaurėje. 
Amerikos aviacija puolė japo
nus, bet ji buvo bejėgė sulai
kyti naujų kareivių išlaipdini- 
mą.

Vakar japonai du kartu 
bombardavo amerikiečių pozi
cijas. Amerikos lėktuvai nega
lėjo laiku pastoti kelio atskren
dant] ems japonams, todėl šie 
išmeta savo bombas'ir padarė 
nuostolių. Antra japonų bom- 
banešių grupė buvo sulaikyta 
ir devyni priešo lėktuvai nu
mušti.

Šiandien ryte amerikiečiai 
pastebėjo didelį kanvojų, ku
ris artėjo prie Guadalkanalo. 
Japonai siuntė daugiau karei
vių į minėtą salą. Amerikos 
aviacija puolė japonus šalia 
Savo salos.

Amerikiečiams pavyko sun
kiai sužeisti galingą kovos lai

HITLERIS PAŠALINO VOKIEČIŲ 
ARMIJOS ŠTABO VIRŠININKĄ

Stalingrade ir kituose sovietų frontuose 
vokiečiai nepajėgia stumtis pirmyn

LONDONAS, spal. 15 d. — 
Hitleris pašalino vokiečių šta
bo viršininką gen. Franz Hal
der ir atleido visą eilę kitų auk
štų karininkų, iš patikimų šal
tinių patyrė britai.

Gen. Halder buvo artilerijos 
specialistas ir geras organiza
torius.

štabo viršininku Hitleris pa
skyrė savo craugą gen. Alfred 
Jodl, kuris iki šiam metui buvo 
vokiečių armijos štabo operaci
jų viršininku.

Atleisti generolai 
neklausė Hitlerio
LONDONAS, spal. 15 d. — 

Patikimi asmenys praneša bri
tams, kad štabo viršininkas ir 
kiti generolai atleisti dėl ne
vykusių Stalingrado operacijų.

Rugsėjo mėn. Berlyne buvo 
nacių susirinkimas, kuriame 
nutarta paimti Stalingradas ir 
pagal Volgą nustatyti žiemos 
liniją.

Hitleris pranešė nutarimą 
štabui. Svarbu ne Stalingradas 
paimti, bet sumušti sovietų ar
miją, atsakė Hitleriui štabas.

• - -

Stalingrade naciai 
nieko nelaimėjo

MASKVA, Rusija, spal. 15 
d. — Stalingrade vokiečiai ban-
dė pulti rusų pozicijas, bet vi- pramonei, negu auksas.

vą. Kitos bombos buvo užmes
tos ant kanvojų lydėjusių ka
ro laivų. Lakūnams pavyko 
užmesti tris bombas ant vieno 
transporto laivo, o kiti du 
transporto laivai buvo sunkiai 
sužeisti ir smarkiai liepsnojo.

Nežiūrint į šį pasekmingą 
amerikiečių užpuolimą, kiti 
japonų laivai priartėjo prie 
šiaurinės Guadalkanalo sri
ties ir iškėlė daugiau kareiviu, O v 1
kurie ruošiasi pulti amerikie
čių pozicijas.

Amerikos lakūnai pastebėjo 
ir kitas priešo jėgų koncentra
cijas Salomonų srities vande
nyse.

Sekretorius Stimson šian
dien paskelbė, kad Guadalka
nalo gynėjams pagalbon atvy
ko stiprus J. Valstybių kariuo
menės dalinys. Iki šiam metui 
užimtas pozicijas gynė tiktai 
marinai, bet dabar ir kariuo
menės daliniai randasi saloje.

Guadalkanalo kovoms vado
vauja laivyno karininkai, bet 
armija glaudžiai bendradar
biauja su jurininkais. Stimson 
pasakė laikraštininkams, kad 
iškelti kariuomenės daliniai 
Naujų Hebridų ir Fidži salose.

sur buvo atmušti, skelbia so
vietų štabas.

Vokiečiai nepajėgė prasi'yerž- 
ti pro sovietų linijas nė viena
me fronto ruože.

Sovietų karo vadovybė mano, 
kad vokiečiai traukia daugiau 
ginklų, tankų ir kareivių į Sta
lingrado rajoną. Rusai yra įsi
tikinę, kad naciai dar kartą 
bandys pulti šį miestą.

\
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Stalinas Įvedė gvar- 
deiską armijų

MASKVA, Rusija, spal. 15 
d. — Sovietų spauda paskelbė, 
kad Stalingrado fronte kovoja 
patys geriausieji sovietų armi
jos daliniai, gvardeiskos divi
zijos. ,

Caro armijoj buvo gvardęi- 
ski pulkai, kurie skaitėsi išti
kimiausi.

Dabar įvestos gvardeiskos 
divizijos. Kiekvienas šios divi
zijos kareivis gauna dvigubą 
algą.

CRIPPLE CREEK, Col., spal. 
15 d. — Aukso kasyklų dar
bininkai šiandien sustabdė savo 
darbą kasyklose.

Kasyklos, kurios kiekvieną 
metą pagamindavo milijonus 
dolerių vertės aukso, tapo su
stabdytos visam karo metui.

Auksakasiai paskirti dirbti į 
vario, švino ir cinko kasyklas.
šie metalai reikalingesni karo

NAUJTENŲ-ACME Photo /
Gen. George C. Marshall, Amerikos armijos štabo viršininkas (po kairei), senato 

utilitarinių reikalų komitetui išdėsto priežastis, kodėl reikia j armiją imti jaunuolius
18 ir 19 metų amžiaus. Komiteto nariai (iš kairės j dešinę): Theodore Bilbo (Miss.), \ 
H. H. Schwartz (Wyo.), Sheridan Downey (Cal.), Elbert Thomas (Utah) ir kouiite- 
to pirmininkas Robert Reynolds. < ,

KROATIJOS ŪKININKAI SUKILO PRIEŠ 
OKUPANTU PASTATYTĄ VALDŽIĄ

Amerikos lakūnai veža ginklus ir maistų 
kovojantiems Jugoslavijos partizanams
BERNAS, Šveicarija, spalių 

15 d. — 4,000 gerai ginkluotų 
Kroatijos ūkininkų kovoja 
prieš italų pastatytą Ante Pa- 
velič valdžią.

Pavelič’o fašistai areštavo 
Kroatijos ūkininkų lyderį Dr. 
Vladimir Macek, kuris atsisa
kė remti okupantų sudarytą 
valdžią.

Ūkininkų sukilimas kenkia j 
okupacinėms jėgoms, kurios ir 
šiaip turi daug darbo kovoje 
prieš Jugoslavijos partizanus.

Naciai rengiasi pa
imti Kroatiją

ANKARA, [Turkija, spal. 15 
d. — Tvirtinama, kad vokie
čiai nepatenkinti italais dėl 
tvarkos Kroatijoj ir Slovėni
joj.

Paskutinių mėnesių laikotar
pyje šiuose kraštuose buvo už
mušti 4,389 ir sužeisti 4,490 
italų kareiviai. Turkai patyrė, 
kad vokiečiai reikalauja iš Ita* 
lijos Triesto, kurį po karo ita
lai gavo iš Austrijos.

Rugsėjo mėn. Kroatijoj maiš
tininkai nuvertė nuo bėgių 46 
vokiečių traukinius.

Rooseveltas kviečia 
Čilės prezidentą

WASHINGTON, D. C., spal. 
15 d. — Prezidentas Roosevel
tas šiandien pakartotinai pa
kvietė Čilės prezidentą aplan
kyti J.A. Valstybes.

Naujame kvietime preziden
tas nė vienu žodžiu neužsiminė 
apie Sumner Welles paskelbtus

ORAS
Vėsesnis, lietingas.

Saulė teka — 6:05; leidžiasi 
— 6:09.

tvirtinimus, kurie buvo kelio
nės atidėjimo priežastimi.

Kolumbijos -ir Venezuelos 
valdžios deda pastangas ati
traukti nuo “ašies” Argentiną 
ir Čilę. i
■ Rp 1 ■ mum* " -

J.A.V. remia gen.
Michailovičių

LONDONAS, spal. 15 d. — 
J.A.Valstybės lėktuvais veža 
gen. Michailovičiaus partiza
nams ginklus ir maistą.

Manoma, kad Amerikos or
laiviai pakyla iš Egipto arba 
Sirijos aerodromų. Amerikos 
lakūnai nuvežė tiek daug gin
klų Jugoslavijos partizanams, 
kad šie pradėjo pulti Italijos 
garnizonus.

Italijos karo vadovybė bi
jo, kad sąjungininkai nepra
dėtų invazijos per Balkanų 
valstybes.

-RF ■ RP RF”RIF Rf RF

— Britai nuskandino didelį 
vokiečių transporto laivą La
manšo kanale.

— Atstovų rūmai nutarė įšal
dyti karo metui visas nuomas. Flongkongo.

Vėliausios Naujienos
— Japonų karo laivai apšaudė Hebridų salų uostą Espiritu 

Santo, kur amerikiečiai įsteigė savo bazę. Puolimas padarytas 
400 mylių atstumcj nuo Guadalkanalo.

— Japonų aviacija bombardavo Guadalkanalo aerodromą ir 
amerikiečių pozicijas saloje. Salomonų vandenyse japonai atve
žė du kariuomenės transportus, kuriuos nori iškelti artimose 
salose.

— Amerikos kare ir transporto laivai iškėlė kariuomenę 
ir karo medžiagos Guadalkanale. Amerikos laivai pasitraukė be 
nuostolių.

— Chicagoj nukrito karo lėktuvas ir užsimušė 10 kariškių.
— Vokiečiai pradėjo smarkią ataką Kaukazo srityje.
— Atstovų Rūmų karo komitetas priėmė įstatymo projek

tą šaukti 18-19 metų vyrus.

tinikos salos.
— Sumner Welles paskelbė, jog baigiamos derybos dėl Mar-

Rusai baus “ašies” 
piktadarius

MASKVA, Rusija, spal. 15 
d. — Molotovas Stalino vardu 
pareiškė spaudai, kad sovietų 
valdžia sutinka bausti visus 
“ašies” piktadarius.

Molotovas siūlo sudaryti spe
cialų tribunolą ir teisti visus, 
kurie kovos metu patenka i są
jungininkų rankas. z

Rusai nurodė Hitler i, Goerin- 
gą, Hess, Goebbels, Himmler, 
Ribbentrop ir kitus.

LONDONAS, spal. 15 d. — 
Jeigu sovietų valdžia nori tei
sti Rudolfą Hessą, tai ji ofi
cialiai privalo pranešti sąjungi
ninkams apie šį savo pageida
vimą, sako britų valdžios sluok
sniai.

Sovietų 'valdžia iki šiam me
tui dar oficialiai neatsakė į Są
junginių Valstijų pasiūly
mą sudaryti teismą “ašies” pik
tadariams.

Britai nurodo, kad Hess pa
teko nelaisvėn prieš sovietų-vo- 
kiečių karą ir rusams negalėjo 
daug pakenkti.

— Portugalijos pakraščiuose 
vyko juros ia.vų mušis. Lisa- 
bone išbyrėjo kulių namų stik
lai nuo sproginėjimų, bet mi
glos neleido matyti kovojančių 
laivų.

— Japonai bandė iškelti ka
riuomenę Bias įlankoje, šalia

WASHINGTON, D. C., spal. 15 d. — Šiais metais 1,100,000 
vyrų privalės stoti kariuomenėn. Jeigu kongresas neleis šaukti 
18-19 metų 'vyrų, tai reikės šaukti vedusius vyrus ir šeimynų 
tėvus, pareiškė gen. Hershey atstovų rūmų komitetui.

Jeigu kongresas praves įstatymą, kuris leis šaukti jaunes
niuosius, tai tada ateinančiais metais šeimynas turintieji dar 
nebus šaukiami. Hershey apskaičiuoja, kad pusė milijono vien
gungių dabar dirba karo pramonėje. Jie privalės vykti tarny
bon ir darbdaviai turės susirasti naujus darbininkus.

—Šios dienos—
KARO VEIKSMAI
SALOMONŲ SALOSE: Gua- 

dųlkanale ir apylinkės vande- j 
nyse eina sprendžiamoji kova 
dėl Salomonų salų. Japonai su
traukė daug karo laivų ir iškė
lė naujos kariuomenės Guadal
kanale. Amerikiečiai sužeidė 7 
japonų laivus. Amerikos karo 
jėgos žymiai sustiprintos.

N. GINĖJOJ: Australijos ka
riuomenė užėmė naujas pozici
jas Owen Stanley kalnų srity
je, artėja prie Kokoda pozici
jų. Japonai paliko didelius gin
klų sandėlius.

RUSIJOJ: Vokiečiai bandė 
pulti Stalingrado fronte, bet bu
vo atmušti. Mozdoko fronte ru
sai taip pat atmušė nacių divi
zijas.

EGIPTE :4 Brite; numušė 12 
vokiečių lėktuvų Maltoje. Ame
rikiečiai bombardavo Soliu m, EI 
Daba ir Tobruko pozicijas. To- 
bruke nuskandino vieną laivą.

OLANDIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo vokiečių geležinke 
'.ių linijv Olandijoj -r šiaurės 
Prancūzių

W. Green išrinktas 
AFL prezidentu

TORONTO, Kam, spal. 15 d. 
— AFL konvencija vakar vėl 
išrinko William Green savo pre
zidentu sekantiems metams. 
Green tapo išrinktas šioms pa
reigoms 18-tą kartą.

Konvencija perrinko sekreto
rių iždininką George Meany ir 
kitus viceprezidentus. Ateinan
čiais metais nutarta šaukti kon
venciją Bostone.

AFL nutarė teikti pagalbą 
Rusijai, bet nenori bendradar
biauti su sovietų policijos diri
guojamomis darbininkų unijo
mis.

Naciai čiulpia gazo
liną iš smėlio

BERNAS, Šveicarija, spal
is d. — Vokiečių karo medžia
gos komisionierius Speer dar 
labiau suvaržė gazolino varto
jimą.

Vokietijos pramonei įsake 
pertvarkyti varomosios jėgos 
mašinas ir naudoti malkas ir 
anglis.

Vokiečiai tvirtina, kad iš ži
balo versmių gaunama tiktai 
20% esančio žibalo. Dideli žiba
lo kiekiai pasilieka smėlyje. Vo
kiečiai pataria pagerinti būdą 
gazolinui čiulpti iš smėlio.

Kongreso komitetui liudijo 
karo sekretorius Stimson, šta
bo viršininkas gen. Marshall, 
admirolas Ernest King ir kiti.

Vifsį reikalavo, kad karino-- 
menen butų kviečiamas jauni
mas. Amerikos kariuomenės 
amžius kiekvieną mėnesį kyla.

Hershey pareiškė, kad naujai 
steigiamose Chicago karo dirb
tuvėse 69% darbininkų sudarys 
moterys.

Vokiečiai nelaimes, 
sako Willkie

WASHINGTON, D. C., spal. 
15 d. — Wendell Willkie infor
mavo prezidentą apie savo ke
lionę ir pranešė laikraštinin
kams, kad vokiečiai šio karo 
nelaime s

Sąjungininkai laimės karą, 
nes jie turi jėgą ir turtus. Ame
rikiečiai privalo parodyti vieny
bę ir pasiryžimą kovoti ir lai
mėti.

Willkie yra pasiryžęs pailsė
ti ir informuoti Amerikos gy
ventojus apie savo kelionės pa
tyrimus.

Amerikos ginklai 
plaukia Rusijon

WASHINGTON, D. C., spal. 
15 d. — Amerikos ginklai di
deliais kiekiais per Persijos 
įlanką ir Kaukazą siunčiami 
Rusijon, šiandien laikraštinin
kams pareiškė sekretorius 
Stimson.

Iš Eritrėjos karo medžiagos 
sandėlių Amerikos tankai ir or
laiviai 'vyksta į britų frontą 
Egipte. Afrikoje yra įsteigta 
visa eilė aerodromų, kurie nau
dojami skrendant į Indiją, Egip
tą, Kiniją ir Rusiją.

Andreanov salų okupacija pa
keitė karišką poziciją Aleutų 
salyne, sako Stimson, dabar 
amerikiečiai be pertraukos gali 
bombarduoti japonų bazes.

— Vokiečių lėktuvas išmetė 
kelias bombas Islandijoj.

Nauj'ienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CĄNAL 8560 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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toms lietuvių žinios
SIS TASlšŠEN IR TEN

S.L.A. KUOPOS 
PARENGIMAS

TORONTO, Ont. — Nors jau 
pakartotinai šis parengimas bu
vo garsinamas, bet leiskite ir 
man savo triskatikį pridėti.

Musų SLA 236 kuopai spalio 
7 d. sukako 8 metai, šimtmety 
tai neilgas laikotarpis, bet mu
sų vargingame ir neperilgiau- 
siame amžiuje tai gana triūso, 
darbelio,’ malonumo, ar kartais 
atvirkščiai — pajausta, pergy
venta. Ir vistiek, viską suvedus, 
subalansavus, pasijunti paten
kintas, kad priklausai vienai 
didžiausiai lietuviškai organi
zacijai visame pasauly; kad iki 
šiol musų kuopos narių svei
katingumas nebuvo pernlogiau- 
sias ir kad tos kuopos steigėjai 
ir kiti pirmieji nariai tebedir
ba atsidėjusiai kuopos gerovei 
ir visuomet yra gerame mokes
čių stovy.

Taigi šios sukakties proga 
kuopa rengia paminėjimų spa
lio 17 d., 7:30 vakaro, ukrainų 
salėje, 404 Bathurst st. Bus šo
kiai, užkandžiai, lioterija ir ki
ti pamarginimai. šio paminėji
mo rengėjai kviečia visus To
ronto, Hamiltono ir kitų apy
linkių lietuvius ir jų draugus 
atsilankyti į šį parengimą.

IŠVAŽIUOJA BRA
ZAUSKAI

J

SLA 236 kuopos nariai,č Pet- 
' ras ir Julia Brazauskai, su sa

vo maža dukrele, trumpoj atei
ty apleidžia Torontą, — išvyk
dami nuolatiniam apsigyveni
mui J. Valsitijosna — Chica- 
g°n- ijį

Ta proga, pasitarė keliolika 
kuopos narių, susirinko pas St. 
ir Igną Bieliauskus, kad’galėtų 
atsisveikinti ir palinkėti Bra
zauskams laimės jų naujuose 
siekiniuose. S. ir I. Bieliauskai 
parengė labai skanią vakarienę 
ir pasivėšiejimas buvo tikrai 
malonus.

NAUJA PAŽINTIS
Čia pat vaišėse teko pirmą 

kartą susitikti su IPr. Vaitekū
nu—White. Apie šį lietuvį te
ko girdėti keli metai tam atgal, 
kad jam bedirbant kasyklose 
įvyko didelė nelaimė šafte, kur 
tarp užmuštųjų ir sužeistųjų 
buvo lemta būti ir musų lietu
viui (rodos, buvo ir daugiau 
lietuvių) Pr. Vaitekūnui, kuris 
tapo labai sunkiai sužeistas ko
jose ir nuo to laiko jam nesi
seka jas valdyti. Kitas Pr. Vai
tekūno vietoje, pro sielvartą, 
gal nematytų kas pasauly deda
si, arba niekuo nesidomėtų; bet 
Pr. Vaitekūnas savo geru nusi
teikimu, malonia šypsena ir 
skaniu juoku priverčia ir kitus 
užmiršti jam padarytas nuo
skaudas.

Tai tikrai aukštai vertingas 
nusiteikimas, kuris uali būti 
pavyzdžiu daugeliui iš musų 
kurie susidarom vaizduotes, 
kurios niusų pasitikėjimą pa
kerta visai dėl ar iš menknie
kių. Pr. Vaitekūnas yra “Nau
jienų” skaitytojas ir jomis la
bai patenkintas.

DeL KORESPONDENTŲ
Praeitos savaites K. L. Žinio

se “Torontietis” bando klibinti 
šio skyriaus korespondentus, 
padarydamas kelias pastabas 
dėl nerašymo.

kas rašyti, nes karas parengi
mus visiškai susiaurino,

“Torontietis” vienoj skilty sa
ko: Kokia ironija, kad net pa
tys to puslapio steigėjai į savo 
gražų darbą moja randa.”

Tai pirmas gražus kompli
mentas steigėjams (nors ir pei
kiamo j formoj) nuo pat šio 
skyriaus užgimimo. Iki šiol at
vejų atvejais sąmoningai buvo 
vengiama apie steigėjus ką nors 
prisiminti.

Vienok tas nėra taip svarbu. 
Skaitau antai Moterų Skyriuje, 
kad negrė, kuri sUorganizaviO 
operetinę negrų trupę, kuri jau 
stato operas — įteikiamą jai 
kreditą kukliai atsakė: Turėjo 
kas nors pradėti. O juk (tai mil
žiniškas darbas.

Čia gi pradėjimas skyriaus, 
tai kaip ir pradėjimas bile ko
kio darbo. Daleiskim, matai, 
kad žmogui reikia rūbo. Gatavą 
nupirkti —- jis neturi pakanka
mai pinigų, o pats pasisiūti — 
neturi drąsos. Gerų norų veda
mas, sukerpi tam prieteliui dra
bužį, — priedo, Užveri siūlą į 
adatą ir, pradėjęs siuvinį, įtei
ki savo prieteliui. žinoma, vi
sai nesitikėdamas, kad tas tavo 
prietelis durs tau su adata į 
nugarą, arba tiesiai į širdį.

Bet K. L. žinių steigėjams 
taip ir atsitiko. Jie buvo viešai, 
susirinkimuose prie gėdos stul
pu ; statomi! Ir, ar žinote, už 
ką? Už juokų skyrių!

Ir tikėkit man, tie įvykiai pa
liko neišdildomus pėdsakus ko
respondentų atminty, o dar 
daugiau širdy. Nors žmonišku- 
mo jausmas ir liepia dovanoti 
“saviems kaltiems”, bet su
griautas pasitikėjimas retai ka
da atstatomas. O būti geru ko
respondentu, pirmiausia reikia 
turėti tvirtą pasitikėjimą savi
mi, o paskui kitais. Tas kores
pondentui pastato tiltą, kuriuo 
jis nesvyruodamas gali žengti 
pirmyn.

Tai štai viena iš didelių prie
žasčių, kuri privertė kai ku
riuos steigėjus atšalti, arba kaip 
“Torontietis” sako, “numoti 
ranka.”

Yra ir dar priežasčių. Daleis
kim, kad ir atsitolinimas nuo 
lietuvių kolonijos ir neturėji
mas progos dažniau su jais‘su
eiti; tas tikrai atima galimybę 
palaikyti žinių tinklą nesutrau
kytą.

Dar randasi ir tokių tarpe 
musų, kurie dėl visuomeninės 
darbuotės panešė didelius nuo
stolius, per nelaimę ar apvyli
mą, ir tas prisidėjo prie gerų 
norų dilinimo.

Tai tiek dėl korespondentų. 
Bet aš linkiu ir tikiuos, kad K. 
L. žinios padidės ir pagyvės ne 
tik iš torontiečių pusės, bet ir 
iš kitų kolonijų. —-Frances

F.D.R. kalbės apie 
jaunuolių tarnybą
WASHINGTON, D. C., spal. 

12 d. — Baltieji Rūmai šian
dien pareiškė, kad prezidentas 
Rooseveltas pasakys kalbą apie 
antrąjį frontą ir 18-19 metų 
vyrų tarnybą.

Prezidentas ištisą dieną ruo- 
e kalbos tekstą.

Rc-oseveitas tarėsi su darbo 
ėgos tvarkytoju Paul McNutt-

sveikas. Aviacijos ekspertai smulkmeniškai jį tyrinėja ir daro su juo visokius pratimus.

Detroito Lietuvių Žinios

NAUJI LIETUVIŠKI
REKORDAI

Kad K. L. Žinios “susitrau
kė” — tai tiesa ir kad tai blo
gas reiškinys, tai irgi tiesa; bet 
kad <tas įvyko ne be priežasčių, 
tai irgi tiesa.

Pirmiausia, kaip į viską, taip 
ir į korespondentus paveikė ei
nąs karas. Vieniems jis atėmė 
laiką; kitiems dėl įvairių pasi
keitimų Lietuvoje ir kitų vals
tybių nusistatymo Lietuvos at
žvilgiu —- atėmė ūpą ir norą; 
o dar kitiems, kurie aprašinėjo
draugijų parengimus — neliko 257,000.

ir naujokų šaukimo direktorium 
pen. Hershey.

Pirko Už $508,257,000 
Karo Bonų

Norman B. Gollins, Illinois 
War Savings Bonų ir Štampų 
direktorius, paskelbė, kad šios 
valstijos gyventojai per devy
nis mėnesius pirko Karo Bonų 
ir Karo ženklų viso suma $508,-

DIDELĖ NELAIMĖ
Juzėnų (8910 McClellan) sū

nūs Frank, 16 metų amžiaus, 
spalių 6 d. su savo draugu žai
dė bolę. Bežaisdamas jis pakri
to ir išsilaužė ranką.

Frank tebelanko mokyklą, 
bet dabar dėl tos nelaimės turės 
mokslą nutraukti, kol pasveiks.

Juzėnai yra draugiški žmo
nės. Jie daug veikia pažangio
siose organizacijose.

Šia proga reiškiu užuojautą 
Juzėnų sunui Frank ir linkiu 
jam kaip galima greičiau pa
sveikti, kad galėtų vėl mokyk
lą landyti.

BIJOSI PASISAKYTI, 
KAS ESĄ

Lietuviški komunistai musų 
kolonijoje turi suorganizavę va
dinamą Radio klubą.

Turi tai turi, — niekas jiems 
to nepavydi. Ir butų viskas 
tvarkoje, jei jie nebandytų pa
slėpti, kieno kontrolėje tas klu
bas randasi. Su savo klubu, 
kaip sakoma, komunistai ban
do žmonėms miglą į akis pusti, 
— bando įtikinti, jog tai yra 
visai nuo jokios partijos nepri-l 
klausoma organizacija.

Tuo tarpu visi žino, kas įtik 
žinoti nori, jog klubas laikėsi 
“tiesiosios komunistų linijos”, 
ir jo darbuotei vadovauja išti
kimi bolševikams žmonės.

Gal reikia įrodymų?
Faktai patys už save kalba. 

Pažiūrėkite, kas klubui vado
vauja, ir įsitikinsite, jog aš tie
są sakau.

Štai šiomis dienomis sukako- 
vieni metai nuo to laiko, kaip 
Radio klubas įsisteigė. Tąja 
proga Mikas Masys pasakė kal
bą, o jo duktė adv. Stephanie 
Masys perskaitė sveikinimus 
nuo gubernatoriaus ir miesto 
majoro.

Matote, kaip musų komunis
tai bando publikai “muilinti a- 
kis”. Tik pamanykite, — jų Ra
dio klubą sveikina tokio aukšti 
pareigūnai!

Žinoma, kas tuos sveikinimus 
“išfišino”, to adv. Masytė nepa
sakė.

Tenka labai paabejoti, ar tie 
pareigūnai butų su sveikinimais 
pasiskubinę, jei jiems butų ži
noma, kokio plauko žmonės yra 
susispietę apie Radio klubą.

KOMUNISTU REMIAMI 
KANDIDATAI PRAKIŠO
Nominacijose į kongresmanus 

Dr. G. Teronowicz pralaimėjo. 
Pralaimėjo ir Stanley Nowak 
i valstijos senatą.

Abu buvo itavorščių favoritui 
ir už juos komunistai “stikino”. 
Nowak savo ofise turėjo didelę * 
iškabą, kuri skelbė, jog tuoj j 
reikia antras frontas atidaryti. 
Vadinasi, tuo budu bandė ko
munistams pataikauti. Bet... 
jo visi frontai susmuko.

__  j
Su Dr. Teronowicz reikalai 

dar blogesni, — jis jau rekordą 
turi. Kongrese būdamas, jis su
sidėjo su izoliacininkais, atseit 
tais, kurie visais budais trukdė

Amerikos apsiginklavimo reika
lams. Jis griežtai smerkė admi
nistraciją už teikimą paramos 
Anglijai. Jam visai nebuvo svar
bu, kad Anglija buvo atsidūru
si baisiame pavojuje ir Hitle
ris galėjo ją paklupdyti.

Žinoma, dabar jis dėjosi di
deliu karo šalininku. Tačiau su
klaidinti balsuotojus jam nepa
sisekė, — jie neužmiršo to, ką 
jis kalbėjo dar tik pernai. O re
zultatas buvo ■— pralaimėjimas.

REIKĖTŲ J ARCHYVĄ 
PASIŲSTI

Keista, kad šiais laikais tarp 
Amerikos lietuvių atsiranda to
kių neišmanėlfų? kurie vis dar

negali suprasti, jog šiandien A- 
merikos svarbiausias tikslas y- 
ra — nušluoti nuo žemės ka
muolio tą brudą, kuris buvo už- 
teršęs pasaulį.

Kalbu čia apie visokius fa
šistiškus diktatorius, kurie 
smurto pagalba Užkorė žmo
nėms savo režimą.

Tų smurtininkų kompanijai 
priklauso ir liūdno atminimo 
Antanas Smetona, kuris gali 
pasigirti tik savo nesvietišku 
bailumu. Kai Lietuvai susidarė 
pavojus, tai jis, kaip zuikis, pa
bėgo iš jos teritorijos.

Antanas buvo smarkus tol, 
kol visokie pataikūnai ir satra
pai “griežtomis priemonėmis” 
valdė Lietuvą ir slopino kiekvie
ną laisvesnį judėjimą. Su žmo
nių valia jis tada nesiskaitė, — 
bandė pamėgdžioti didesnio 
mąsto diktatorius, o ypačiai 
Mussolini.

Likimo jis liko atblokštas į

aupyk;
PIRKDAMI “MIDWEST STORES” JUS SUTAUPYSITE DAUG 
PINIGU. MUSU KAINOS VISUOMET ŽEMOS, O PRODUKTAI 

YRA GERIAUSIOS RŪŠIES.

Išpardavimas!
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, SPALIO 16 IR 17 D.

—-— --- f----- ------------------ ----------- ---- ------- -—“MIDWEST*’ GERIAUSIOS KOKYBES Grynos Smetonos.

SVIESTAS f“ sv 50c
U. S. Valdžios Certifikatas 92 Punktai arba Aukščiau.

GRAŽIOS, PIENŲ ŠERTŲ, BE KAULŲ KEPIMUI _
JAUČIUKO KULŠYS 4 ¥2 iki 6 s v. S V.
“SNIDER’S”
TOMATO CATSUP 14 unc. bonka jg’C
“DAINTY” SU VIŠTIENOS RIEBALAIS (
NOODLE SOUP MIX 2y2 un. mals. g už 1 g g 
MICHIGAN NAVY BEANS g sv. 15C 
Geltonieji Skelti ŽIRNIAI Sv.

"“MIDWEST” PAILGI GRUDAI 
EKSTRA GRAŽUS RYŽIAI 1 svaro pakelis 15c
“WASHBURN’S” GRAŽUS
NORTHERN BEANS 1 sv. maiš. 12c
"WASHBURN’S” GRAŽUS DIDELI
LIMA BEANS 1 svaro maišelis 15c
SALAD DRESSING
“MIRACLE WHIP” “ 25c 39c
“MIDWEST” t GRYNI
EGG NOODLES 1 sv. maiš. g už 29c

’ DYKAI 1 PAKELIS PERKANT 2
“TENDERONI” MAKARONŲ PRODUKTAS 2 pak. 19c
“SUNSHINE” HI-HO CRACKERS Svaro pakelis 21c 

“PŪRO” VALO g 10c. pak. J QC g 25c. pak. g5C 
“SWAN” MUILAS 2 dideli šmot. 19c 4 reg. šmot. 25e

“CHIPSO” 2 maži 19c. Did. pak. 23©
“LUX” VEIDO MUILAS 3 už 20c
“OLIV-ILO” VEIDO MUILAS——————., 

ŠVIEŽI ŽALIEJI KOPŪSTAI 5 svarai 10c
GELTONIEJI DŽIVINTI CIBULIAI 3 sv. 9c
ŠVIEŽIAS CAULIFLOWER Didelės galvos 19c
“NANCY HALL” SALDŽIOSIOS BULVĖS 4 sv. 17c
SALDŽIOS KALIFORNIJOS
TOKAY VYNUOGĖS 3 sv. 25 C

Ameriką, į laisvės kraštą. Dėl 
svieto akių jis stengiasi “šiltai” 
apie Amerikos demokratinę 
tvarką kalbėti. Bet tai yra tik 
veidmainiavimas: kaip žmonės 
sako, jis teigiamai apie demo
kratiją atsiliepia, o velnią mis- 
lina.

Kad taip yra, tatai patvirtina 
Clęvelando klika, kuri neriasi 
iš kailio begindama tą režimą, 
kuriam vadovavo Smetona Lie- 

; tuvoje.
Reikia stebėtis, kad ir musų 

kolonijoje atsiranda žminių, 
kurie dar domisi Lietuvoje siau- 
tusios diktatūros “relikvija” 
Smetonos asmenyje. Norima 
net prakalbas surengti. Kai ku
rie bėginėja sušilę ir kalba, kad, 
girdi, į Detroitą netrukus at
važiuos “prezidentas” Smetona 

• ir pasakys kalbą.
Didelis čia daiktas, — ką tas 

smurtininkų vadas galės pasa
kyti? Nebent tik tai, kaip jis iš
dūmė iš Lietuvos, kaip didžiau
sias bailys.

Kas bus, kas nebus, bet Lie
tuvoje smetoniškas režimas tik
rai nebegrįš. Tiek tas režimas, 
tiek pats Smetona priklauso 
archyvui. Su naujovišku gyve
nimu, už kurio prigijimą visa
me pasaulyje kovoja demokra
tinės valstybės, jie nieko ben
dro nebeturi. —Reporteris

Geras Maistas — 
Žemos Kainos

Kožna šeimininkė geidžia pa
duoti tokius valgius, kurie yra 
skanus ir maistingi. Kada ji 
eina pirkti valgių, suprantama, 
ji nori gauti ko geriausią rųšį 
už savo pinigus, nes ji žino, 
kad gero maisto rūšis padaro 

į gerus valgius.
Tuo pat .sykiu kožna šeimi

ninkė nori ko daugiausiai su
taupyti pinigų. Šeimos pinigai 
yra pavedami šeimininkei. Tais 
pinigais ji turi pirkti valgį, rū
bus, mokėti renclą. Taupumą 
ir ekonomiją ji visuomet turi 
galvoje ir ji planuoja ir perka 
labai atsargiai.

Kada reikia pirkti gerą mais
tą ir ekonomiškai, tai Midwest 
krautuvės jai patarnauja tik
rai atsakančiai, ši didelė orga
nizacija patyrusių groserninkų 
turi didelę supirkinėjimo jė
gą, perka tavorų iš syk daug 
tiesiai nuo išdirbinėto jų ir pro- 
duserių. Midwest krautuvių or
ganizacija tUri didelį sandėlį, 
iš šio sandėlio tavorai yra da- 
statomi į visas krautuves eko
nomiškai kasdien.

Jau per metų eilę Midwest 
krautuvių organizacija išsidir
bo savo gerą reputaciją. Pro
duktai parduodami šiose krau
tuvėse yra garantuoti, kad teiks 
pilną patenkinimą. Kainos čia 
visada yra žemiausios, ir šei
mininkės, kurios yra pasirin
kusios Midwest krautuves mė
giamiausiomis, žino tikrai, kad 
jos čia si taupo pinigų.

Typiškas išpardavimas Mid
west krautuvių produktų yra 
šios savaitės gale. Skelbimas 
nurodantis išpardavimą telpa 
šiandien Naujienose. (Sk.)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE"

10 colių po 79 centus vienas — 
gaunama tiktai Budriko naujoje 
krautuvėje.
Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane 

Barė. Įdainavo Bekeris.
Plaukia Mano Laivelis ir Jaunoji 

Mergelė. Įdainavo Bekeris.
Stasytės Polka ir Chicagiečių Pol

ka. Jezavito Radio Orkestrą.
Lietuvių Radio Melodijos ir Dzūkų 

Polka. Įgrojo Sereik, Schemett ir 
Labanauskas.

Sužadėtinių Valcas ir Rosaliutės 
Polka. Įdainavo Pupų Dėdienė.

Sekminių Valcas ir Obelių Polka. 
Įgrojo Biržys.

Gardus Aljitis ir Mariampolės Pol
ka. Įgrojo Biržys.

Septintame Rojuje ir Jaunystės 
Meilė. Įdainavo Sabanauskas.

Sukas Ratukas, Polka; ir Buk Vy
ras, Polka. Įdainavo Dvarionas 

Virbalio Polka ir Polka dėl Numy
lėtos. Įgrojo W. Gula

Aukso Žuvytė, Polka; ir Reginos, 
Polka. Įdainavo Padaužos Grupė

Meilės Karalaitis ir 4 Ratai. Įdai
navo Pažerskas

Ruduo ir Nepamiršk Mane, Valcas.
Įdainavo Sabanauskas

Oi, Mergyte, Tu Jaunoji ir Vai Ne
kukuok. Įdainavo Gražinis.

Vėdaras ir Mikita. Įgrojo Cetkaus- 
kas ir Vilniškis

Žiaurus Vėjas Baisiai Ūžia ir Kui 
Tas šaltinėlis. Įdainavo Grauži
nis.
Jeigu norite prisiųsti į kitą mies

tą, tai supakavimas ir prisiuntimas 
kainuos vienas doleris ekstra.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591
DIDELĖ KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Budriko žymus radio programas 
iš WCFL, .1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest
ras.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. * DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Ilcmkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel, BOUlevard 0014

Z

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema Kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

arcus
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

%

rd1

$

Garsinkites “N-nose”
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ENGLISH
-COLUMN-
BIRUTĖ — THE CHORAL 
ORGANIZATION OF LITH
UANIAN SONG, BOTH 
FOLK AND MODERN

Rehearsal Friday Evening-
Birute maintains its reputa

tion as the foremost cultural 
Lithuanian musical organiza
tion by virtue of her many ser
vices. One of the most import
ant of these is the fostering 
of old Lithuanian folk songs. 
Included in her repertoire are 
also many songs of later day 
Lithuania by outstanding mo
dern composers, both Lithuan
ian and American.

Join Birute and become fam
iliar with these songs. Add to 
your knowledge a few more 
items relative to your cultural 
heritage. Rehearsals are sched
uled for every Friday evening 
at Sandara Hall, 840 W. 33rd 
Street at 8 P.M.

May we see you at the re
hearsal this Friday evening, 
October 17? You will enjoy the 
songs of that little oid country 
across the seas, Lithuania. So, 
do come and sing with us!

— Lolljc P. Narmonta.

Joniškiečių L ir K. ‘ 
Klubas Ruošia 
Halloween Šokius

Spalio 25-tą.
Septintadienį 5.-tą vai. vakare 

bus smagus Halloween šokiai ir 
pasilinksminimas Hoolywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. ši 
nepaprasta vėlinių sueiga bus 
paįvairinta liaudies šokiais, dai
nomis ir vėlinių rašto gražiais 
kostiumais. Už įvairiausius ir 
gražiausius kostiumus bus ir 
laimėjimai. Tad visi pasiruoški
te iš anksto, kad laimėtume! 
gražias dovanas, šeimininkės tu
rės paruošusios skanaus maisto, 
užkandžių ir sąskonių, nes vis
kas bus paruošta pagal Joniš
kiečių geriausius receptus.

Kristina Miller su savo drau
gėmis padainuos naujausių dai
nelių, taipgi bits labai geras 
jaunuolių orkestras, prie kurio 
visiems bus smagu šokti ir link
smintis.

Šis Joniškiečių rudens paren
gimas bus tik pavyzdžiu, nes 
vėliau bus duodama visokių ki
tokių parengimų ir paįvairini
mų. Tad atsiminkite spalio 25- 
tą ir visi atsilankykite į vėlinių 
šokius. Įžanga įtik 33c. su tak
sais. Visus nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti rengimo komitetas: 
M. Adomaitienė, A. Klevinckie- 
nė ir J. Jonkus.

—Ona Dovgin

Peter P. Jezierny

Jis stato savo kandidatūrą 
perrinkimui į Representative į 
General Assembly nuo 9-to Dis- 
trikto. Jo vardas yra padėtas 
ant demokratų partijos tikieto.

Devintoje war do j e jis yra ge
rai žinomas lietuviams. Tarnau
damas jis jau įrodė savo gabu
mus ir išbuvo tarnyboje jau 
penkis metus, nes piliečiai vis 
jį išrenka.

Jei norite, kad Peter P. Je
zierny vėl butų išrinktas, tai 
balsavimo dienoje, antradienį, 
lapkričio 3 dieną, balsuokite už 
jį. Jis jums vėl bus ištikimas 
tarnas. (Sk.)

Martin Gorski

Kandidatas į Kongresmanus 
nuo 4-to Distrikto.

Martin Gorski gyvena adresu 
3145 S. Morgan St. Jis šioj apy
linkėj gyvena virš 40 metų. Jis 
yra advokatas, praktikuoja jau 
25 metai. Jis buvo asistentu 
States Attorney, o per paskuti
nius 14 metų yra Master in 
Chancery c-f the Superior Court 
of Cook County. Dabar jisai yra 
kandidatas į .Kongresmanus nuo 
ketvirto Congressional Distrik
to ant Demokratų tikieto. (Sk.)

Garfield Park žinios
Lietuvių V. ir M. Pašalpinis 

Klubas laikė susirinkimą.
Armijon įstojo Povi

las Eitmantas.
Vietinis Lietuvių V. ir M. Pa- 

šalpinis Klubas laikė mėnesinį 
susirinkimą spalio 11 dieną.

Klubas gyvu'ija puikiai. Nors 
čia priklauso visokių įsitikini
mų ir visokių pakraipų žmonės, 
bet visi sutinka gerai.

Svarstant klubo reikalus ki
lo sumanymas surengti kokį pa
rengimą. Tam darbui tapo iš
rinktas komitetas, kuriu įeina 
J. Juknis, P. Ladiga ir M. Me- 
delinskas, kurie suras tinkamą 
vietą ir laiką parengimui.

Svečiai iš kitur.
Čia apie savaitę laiko svečia

vosi A. Aleksėjunienė iš Ingall, 
Mich., kuri ten turi didelį ir 
pi/ikų ūkį. Taipgi svečiavosi 
Augustas Baronas iš Montello, 
Mass. Jis čia aplankė daug 
draugų ir giminių. Pastarasis, 
būtent Baronas, išvažiavo į Las 
Gatas, Cal., aplankyti savo sū
nūs, kurie ten seniai gyvena ir 
turi savo šeimas.

Įstojo armijon Povilas 
Eitmantas

Įstojo armijon savanoriu Po
vilas Eitmantas, gabus muzi
kantas, taipgi vietinio klubo na
rys ir veikėjas. Jisai jau užsi
vilko Dėdės Šamo rublis.

Geriausio pasisekimo, Povi
lai, musų šalies priešus nugalė
ti ir grįžti namo sveikam ir su 
garbe. —J. G.

Policininkas Paša
lintas Iš Tarnybos

Civil Service Commission pa
šalino iš tarnybos Damen avė. 
stoties policininką Barney H. 
Towey. Tula moteris, Mrs. Elea
nor Williams, prisitaikė prie 
policininko revolverio, kai jiedu 
buvo viešbuty, ir vėliau nušo
vė savo buvusį meilužį Gordoną 
McNaughtoną.

Civilinės Tarnybos Komisija 
pašalino policininką lowey už 
nemorališką elgesį, ypatingai 
nederantį policininkui.

Green Vėl A.D.F. 
Prezidentas

Amerikos Darbo Federacijos 
konvencijoje pereitą trečiadie
nį, spalio 14 dieną,- tapo nomi
nuotas ir vienu balsu išrinktas 
naujam terminui prezidentu 
William Green. Tai jau devy
nioliktam terminui Green tapo 
išrinktas ir eis federacijos pre
zidento pareigas devynioliktus 
metus.
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Karo piktadarių baudimas
Prieš kiek laiko Prezidentas Rooseveltas pareiškė, 

kad po karo bus patraukti tieson ir nubausti Ašies val
džių šulai ir jų įnagiai, kurie žudo arba kankina civili
nius gyventojus užkariautose šalyse. Šitai minčiai prita
rė Anglija ir kiti Jungtinių Tautų nariai, jų tarpe ir so
vietų Rusija.

Bet Stalinas nori Amerikos planą, pakeisti. Jisai siū
lo, kad specialus teismas imtų bausti jau dabar “kiekvie
nų fašistiškos Vokietijos lyderį, patekusi, karo eigoje, į 
rankas valstybių, kovojančių prieš hitleriškų Vokietijų”. 
Stalinas reikalauja, kad tuojau butų nubaustas buvusis 
nacių partijos vadas, Rudolf Hess, kuris skrido į Škoti- 
jų tartis su britais apie “taikų” ir buvo suimtas!

Londonas nustebo, išgirdęs tokius Rusijos diktato
riaus pasiūlymus. Jie yisai iškreipia Prezidento Roose- 
velto sumanymų.

Jeigu anglai, amerikonai, rusai ir L L pradėtų teisti 
ir bausti mirtim kiekvienų nacių šulų, karui beeinant, pa
tekusį į jų rankas, tai čia,'butų ne teisingumo vykdymas; 
prieš piktadarius, bet belaisvių žudymas.

O kas tuomet sulaikytų Hitlerį nuo žudymo kalinių,' 
kuriuos yra šiame kare paėmę vokiečiai? Jie turi šimtus 
tūkstančių, jei ne milionus belaisvių, ir didžiausias skai-, 
čius jų tarpe yra rusai.

Kiekvienas gali suprasti, kad teismas priešui, suim(- 
tam mūšių lauke, negali būti bešališkas, nes belaisvis ne
turi jokio apsigynimo. Kam dar tuomet daryti “teismo”

SOCIALINE PAŽANGA
ANGLIJOJE '

Anglijoje pernai buvo tik 80 
žmonių, kuriems paliko, užmo
kėjus taksus, 5,000 svarų ster
lingų (svaras —• apie $3.50) 
metinių pajamų. Taip kad Ang
lija šiandien anaiptol nėra to
kia didžturčių valdoma šalis, 
kaip daugelis mano.

Neseniai Amerikos spaudoje 
labai aštriai Angliją kritikavo 
profesorius Harold Laski, kuris 
yra Anglijos darbo partijos na
rys ir stambus socializmo teo
retikas (bet pusėtinai nukrypęs 
į “kairę”). Jisai kaltino Angli
jos valdančiąsias klases, kad jos 
daug viso ko prižadėjo žmo
nėms pereitojo karo metu, bet 
paskui savo prižadų neįvykdė; 
ir tai esanti priežastis to, kad 
anglai dabar buvo sumušti Ly- 
bijoje, Hong-Konge, Malajoje ir 
Singapore.

Šitiems jo tvirtinimams pasi
priešino kitas žymus Anglijos 
darinėtis, Sir Norman Angell, 
kuris šiuo laiku lankosi Jungti
nėse Valstybėse. Atsakydamas 
prof. Laski’ui, jisai rašo:

“Jeigu Britanija nėra ‘so- 
cialistiška’, tai ji šiandien, tur 
but yra labiausia socializUota 
valstybė pasaulyje.”

Šita socializacija buvo įvesta 
Anglijoje laisvu noru, o ne prie
vartos keliu. Turtingosios kla
sės sutiko atsisakyti nuo dauge
lio saVo privilegijų, o darbinin
kai įgijo daug teisių įvairiose 
gyvenimo srityse — valdžioje, 
pramonėje ir 1.1. Šitos sociali
nės pažangos rezultate tapo į- 
vykdytas neregėtas iki tol darb-

kaipo “karo kaltininką”. Bet 
Blum taip griežtai ir gabiai gy
nė savo vyriausybės rekordą ir 
respublikos vardą, kad teismas 
neturėjo drąsos jo pasmerkti; ir 
jisai yra laikomas kalėjime be 
teismo sprendimo.

Ir štai dabar išlenda Iš pa
tvorio toks Mizara ir loja, kad 
Lemi Blum esąs “reakcininkas”!

O Francuzijos komunistų va
das, dezertyras Thorez, Mizarai 
nėra reakcininkas. Francuzijos 
komunistų patriarchas Marcei 
Cachin, kuris veda “vienybės” 
derybas su hitlerininku4 Doriot 
(buv. komunistų šulu), jam 
taipgi nėra reakcininkas.

Tai parodo, kur mūsiškiai 
“raudonieji penktakojai” stovi. 
Nežiūrint visų jų deklamacijų 
apie “kovą prieš nacius”, jie dar 
ir šiandien yra visa širdim at
sidavę totalitarinės diktatūros 
idėjai. Todėl demokratinio dar
bininkų judėjimo vadų jie ne
apkenčia labiau negu Hitlerio 
pakalikų.

RAUDONIEJI PENKTA- 
KOJAI

r

saUJIENV-aCME Teiepnou

Vėliausias japonų pasimojimas užimti Gaudelcanal aero
dromą., Juros mūšyje, kuris truko 30 minučių, japonai ne
teko šešių laivų. Tačiau kitą naktį japonų laivynui vis dėlto 
pasisekė išlaipdinti sustiprinimą jau4 saloje esančioms japo
nų ginkluotoms jėgoms. Laukiama didelio mūšio dėl sakyto 
aerodromo kontrolės.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

SL Miščikas-žiemya.
ramiu budu likyiduo-

tokios išvados, pulki- 
pasišaukęs žandarų

(Tęsinys)
darbai

davių ir darbininkų kooperavi-
prie sienos ir nušauti.

Reikia tikrai stebėtis, kad Stalinas rado galima duo
ti šitokį patarimų Vakarų demokratijoms. Jo reikalavi
mas, kad butų tuojau nuteistas ir nubaustas Rudolf Hess, 
yra daugiau, negu keistas.

Hessas skrido su “taikos misija” į Škotiją 1941 m. 
gegužės mėnesį, ir Churchillas, ažuot su juo derėjęsis dėl 
taikos, liepė jį suareštuoti. Nuo to laiko nacių “fiurerio” 
pavaduotojas sėdi britų kalėjime.

Vokietija su rusais tuomet dar nekariavo. Tarp Ber
lyno ir Maskvos buvo “draugingi” santykiai. Tai už* ką 
dabar Rusijos valdžia nori jį bausti? Rudolf Hess, žino
ma, neša dalį atsakomybės, kad hitleriškoji Vokietija 
pradėjo karą ir kad ji užpuolė ir pavergė visą eilę ra
mių tautų. Kai ateis laikas teisti karo kaltininkus, bus 
pašauktas tieson, veikiausia, ir jisai. Bet tai visai kitas 
klausimas! /

Prezidentas Rooseveltas kalbėjo apie “karo krimina
listų” baudimą — apie baudimą tų piktadarių, kurie at
lieka nežmoniškus darbus prieš beginklius okupuotųjų 
šalių gyventojus.

Jeigu Stalinas mario, kad reikia bausti mirtim tuos, 
kurie pradėjo karą, tai kodėl jisai pats iki 1941 m. bir
želio 22 dienos “draugavo” su Hitleriu? Kodėl jisai ne
pasmerkė nacių, kuomet jie įsiveržė Lenkijon? Kuomet 
jie užpuolė ir užkariavo Norvegiją? Kuomet jie okupa
vo Daniją, ir užkariavo Holandiją ir Belgiją?

Visa tai įvyko daug anksčiau, negu Stalinas nutraukė 
ryšius su Vokietija. Šitų'' nacių agresijų sovietų valdžia 
ne tiktai nesmerkė, bet jas, kaip įmanydama teisino.

Pagaliau, pati sovietų Rusija užpuolė 1939 metais 
dvi valstybes, su kuriomis ji turėjo nepuolimo sutartis: 
Lenkiją ir Suomiją.-Jeigu reikia sušaudyti Rudolfą Hes- 
są, kaipo buvusį narį valdžios, kuri sulaužė tarptautinę 
taiką, tai kaip! tuomet bus su sovietų valdžios nariais, 
kurie atliko tą pačią piktadarybę, tiktai mažesniu maš
tabu?

Mes čia, suprantama, neužtariame Vokietijos val
džios. Kiekvienas jos atstovas, kuris prisidėjo prie taikos 
sulaužymo, turės už lai atsakyti, kaipo karo kaltininkas. 
Butų skandalas, jeigu po šio karo Hitleris ir jo bendra
darbiai išsisuktų nuo bausmės, kaip kad išsisuko kaize
ris. Bet civilizuotojo pasaulio teisingumas reikalauja, 
kad tas pats mastas butų taikomas visiems kaltininkams. 
Kas tie kaltininkai, turės išspręsti Jungtinių Tautų val
džios, kai susirinks taikos konferencija.

Bet dabar dalykas eina apie baudimą piktadarių, at
liekančių žiaurius nusikaltimus karo metu. Kam Stalinas 
bando šitą sveiką Prezidento Roosevelto sumanymą iš
kreipti ir paversti niekais? Ar kad paskui jisai galėtų

mas pramonėje ir jo vaisiai 
šiandien reiškiasi nepaprastame 
gamybos našume. Vienas darbi
ninkas Anglijos karo pramonė
je pagamina daugiau, negu ku
rioje nors kitoje šalyje, sąjun
gininkų arba priešų.

“Konservatyviška” Anglija, Į 
be to, sugebėjo per ištisus me
tus laiko viena grumtis su Ašies 
jėgomis; o Francuzija su savo 
garsiomis revoliucijos įtradieijo
mis praeityje kapituliavo ir pa
teko po fašistiška Vichy dikta
tūra. Kodėl Francuzijos demo
kratija susmuko, o Anglijos ne? 
Sir Norman Angell į tai atsako:

“Tas faktas, kad Francu
zija turėjo daugiau kaip 70 
komunistų savo parlamente, 
tuo tarpu kai Britanija turė
jo vieną, yra ankštai susijęs 
su skirtumu šių dviejų šalių 
moralėje ‘— ir politikoje.”

Paviršium žiūrint, komuniz
mas yra neva “revoliucingas”, 
bet tikrumoje jisai yra ardanti 
jėga demokratijoje. Francuzijo- 
je komunistai daug prisidėjo 
prie tautos vienybės suardymo 
ir padėjo laimėti pergalę fašiz
mui.

Vietinis komunacių organas, 
kurį mes esame daug kartų su
gavę meluojant, rėkia, kad 
“Naujienos” “klastuoja žinias 
Hitlerio naudai”.

“Klastavimą” tas šlfamštas 
surado paduotoje “Naujienose” 
žinioje apie tai, kad Ašies pro
pagandistai kalbina sovietų Ru
siją daryti sepajratinę taiką su 
Vokietija, kddangi rusai, girdi, 
vistiek nesulauksią pagalbos iš 
anglų ir amerikonų, šiomis die
nomis Washingtone buvo girdė
ti nacių pranešimai “per Rumu
nijos ir Vengrijos radiją”, ku
riais toks separatinės taikos 
pasiūlymas buvo padarytas Mas
kvai rusų kalba.

Raudonųjų penktakojų leidi
nys sako, kad tai “biauri kla
sta”, nes —

“Tokios žinios iš 
tono nebuvo.

“... nei vienas 
jos neturėjo, tik 
nos’.”

Washing-

laikraštis
‘Naujie-

Aišku, kad komunacių orga
nas čia per akis meluoja, nes 
juk visų laikraščių jisai neskai
to ir todėl negali žinoti, kas 
kiekviename jų tilpo, o kas ne. 
Jeigu Andrulis butų pasakęs, 
kad jisai tos žinios nematė nie
kur kitur, kaip tiktai “Naujie
nose”, tai butų kas kita.

Bet jisai turi begėdiškos drą
sos tvirtinti, kad “Naujienos” 
ją “suklastojo”! Ir jisai yra 
teks žioplas, kad jam įsivaiz
davo, jogei tai esanti “pusiau 
atvira nacių propaganda' 
kuomet kiekvienas sveiko 
to žmogus gali suprasti, 
tai yra kova prieš nacių 
pagandą!

Mums nėra reikalo aiškinti 
komunistiškiems bukapročiams, 
iš kur “Naujienos” ima žinias, 
bet aukščiaus paduotos žinios 
autentiškumą 
faktas, jogei

pro- 
kad
pro-

LEON BLUM ESĄS 
“REAKCININKAS”

Politinis analfabetas Mizara 
rašo, kad Francuzijos liberalų 
vadas Herriot “per ilgą laiką 
pataikavo reakcininkams” — 
tokiems, kaip Blumas.

Leon Blum ilgus metus buvo 
Francuzijos socialistų vadas. Ji
sai buvo “liaudies fronto” val
džios premjeras, ir jo iniciatyva 
buvo pravesta eilė stambių so
cialinių reformų Francuzijoje. 
Visi Francuzijos reakcininkai 
už tai neapkenčia Blum’o la
biau, negu ki?rio kito asmens.

Savo neapykantą Francuzijos 
fašistai išreikšdavo žodžiais: 
“Geriau Hitleris, negu Blum!”

Petaino ir Lavalio klikai pa
grobus galią į savo rankas, 
Leon Blum buvo vienintelis 
parlamento atstovas, kuris už
protestavo prieš respublikos 
konstitucijos naikinimą. Todėl

patvirtina tas 
šiomis dienomis 

visai panašaus turinio žinią bu
vo pranešęs “N. Y. Times” ko
respondentas Washingtone. Pa
duosime čia trumpą ištrauką iš 
jo pranešimo:

“The Nazis_ _ have now
made through Rumania and 
Hungary a direct appeal to 
the Russians to make a se
parate peace.

“The Nazi-controlled Bu- 
.. broadcast” 

called upon 
to lay down

charest radio . 
ing in Russian, 
the Soviet Union 
its arms...”

Naciai da-

buvo sau 
pagalbos 
paprasto 
nueis su

—Ir bus tvarka! Pirma rei- džiama velnio-lPykuolio, 
kia laisvę iškovoti, vėliau pa
žiūrėsime ! Svarbiausia — nepa
miršti niekad, kad už laisvę ko
vojome ir visiems turime sa
kyti, kad iki nebus laisvės Lie
tuvoj fe, nebus laimes, nebus Lie- 
tuvos... —- aiškino’ IPijtis. -— 
Mus žmones gal nemokyti, gal 
kvaili, kaip kas galvoja, bet jie 
nuoširdus... Tai ne rusų burlio
kai, kur dar gi talkų nėra, nes 
kiekvienas žiuri tik savęs... Mu
sų žmogus kitoniškas: jis eis 
talkon, tikėdamas, kad ir ant
ras jam tuo pat atsimokės... 
Tas pats visame kame... Lietu
vis palaikys iki paskutinio la
šo kraujo savo valdžią, jei ji 
bus palaikius jį, bet jis pajus, 
kad valdžia sau, o jis 
... tenesitiki valdžia 
iš savo žmonių! Iš 
keršto musų brolis
svetimais arba nesipriešins, nes 
jis visgi neapsišvietęs, negu gins 
savo buvusius pavergėjus! Lie
tuva amžinai Lietuva gali būti, 
jei joje bus tikrai, ne tik rašte 
visi lygus arba pent broliai, bro
liai, kur dargi laimingas ištiesia 
nelaimingam ranką... Jei to ne
bus — nebus Lietuvos.. Aš ne
su toks bedievis kaip Lenkis, 
bet turiu pasakyti jums vieną 
dalyką: lietuvis gimė ir pasili
ko pagoniu, kur nebuvo velnias, 
bet buvo vien Pykuolis, kuris 
neskelbė nelaimes, nebuvo 
krikščioniškas velnias, kuris 
stengiasi piktą papildyti, bet bu
vo teisingo Perkūno budelis, ku
ris teisė ir persekiojo tuos, ku
rie neklaušė Perkūno. Krikščio
nių velnias ir dievas — dvi veik 
tolygės galybės jėgos, bet Lie
tuvos senovės tikyboje nebūvi 
piktos dvasios, kuri gali gundy
ti, buvo įskiepyta vien geras ir 
jei kuris nuo to gero nukrypo 
— baudė Pykuolis, kuris nesi
kišo į žmogaus reikalus. Pykuo
lis buvo vien Perkūno teisėja^ 
ar policininkas. Bet krikščiony
bė mus ištvirkino, nes padarė 
velnią-Pykuolį tokiu galingu, 
kokiu bu'vo Perkunas-dievas. 
Žinogus susipainiojo. Tiesa ir 
netiesa susilygino. Grįžkime 
prie tų laikų, kuomet viėn tiesa 
viešpatavo ir blogybė buvo bau-

kuris 
niekuomet nebuvo kaltas, jei 
žmogus blogai eilgėsi... Jis ne
gundė...

—Gerai kalbi... — tarė Vin
cas. — Musų žmogus gali būti 
nemokytas, gali budi neapsišvie- 
tęs, bet jis nuoširdus,f( broliš
kas... Jis apgaules nekenčia ir 
prieš ją kovoja...

—Gerai, — tarė Pijus, -— bai
kime kalbas. Atminkime dabar 
tik vieną — reikia kovoti, rei
kia kovoti prieš prusus... Reikia 
ar ne reikia? Reikalinga sava 
valdžia ar ne?

—Reikalinga! — pritarė visi.
—Tai ir stenkimės, kovoki

me, o ne ginčykimės.

—Ginčas ne peštynės, Pijau. 
— aiškino Vincas. — Per gin
čus reikalą išaiškini... Nebijok, 
kaip reiks krutinę statyti, nesi
ginčysime, kaip vienas stosime!

—Tik komandos lauksime!— 
pasakė Kazys.

—Ir be komandos pulsime, 
tik juos šian paduok! — pasa
kė nusispjaudamas Kostas.

XIII. ŽMONIŲ MEDŽIOKLĖ

Dingo vakaro būrimai 
žvaigždės seka paslaptis.
Slanko raganos pro lūšną—
Nerami naktis...

BERN. BRAZDŽIONIS

tie atsišaukimai buvo išplatinti.
Šis atsišaukimų plitimas, re

ti, bet vykę žandarų užpuoli
mai ir nuginklavimai, vertė o- 
kupantų žandarmeriją susirū
pinti ir griebtis šį veikimą, kol 
ne vėlu, užslopinti.

Kuomet Katre pranešė apie 
Krakausko ir Stainelių slapsty
mosi vietą, žandarai suprato, 
jog jie nuolatinės vietos neturi, 
bet po kaimus bastosi tai vie
noje, tai antroje troboje apsi
nakvodami.

Maža to, pulkininkas padarė 
tokią išvadą: teisti negalima, 
nes nėra pakankamai medžia
gos, nei patiems okupantams 
naudinga, nes pasklidus paska- 
lams, jog suimtieji buvo orga
nizuoti, galima tik Litus gyven
tojus užkrėsti pasipriešinimo 
dvasia prieš okupantus ir todėl 
nutarė; minėtus kaimus bendrai 
nuo vyrų pavalyti, visUs suim
ti ir į miškus prie darbų išvary
ti. Tokiu budu bus galima visą 
sąmokslą 
ti.

Priėjęs 
ninkas,
vachmistrą, įsakė Keturlaukio 
valsčiuje suruošti vyrų medžio
klę ir visus sugautus į miškus 
išgabenti. Kad žemės 
nenukentėtų, suimtus laikyti
daboklėje ir sortiruoti: kiekvie
name ūkyje palikti tik po vie
ną vyrą, jei prie seno tėvo bent 
pusbernis nelieka. “Ir tai pa
geidautina” -— pasakė pulkinin
kas. “Kad geriau samdiniai pa
siliktų, negu pačios šeimos na
riai, kurie daug pavojingesni, 
negu iš svetur atėję pusberniai 
darbininkai.” Visus kitus išga
benti į miškus.

Kuomet žandarų vachmistras 
gavo pulkininko įsakymą, pasi
šaukė iš Keiurlaukių valsčiaus 
žandarus ir savotiškai įsakė: 
“SUIMTI VISUS GEISTERIŲ 
KAIMO VYRUS, o kituose kai
muose tik ūkininkų sūnūs ir vi
sus laikyti • daboklėje iki kitą 
įsakymą gaus.

Keturlaukių valsčiaus žanda
rai pasižadėjo įsakymą išpildy
ti šeštadienį, kuomet, bendrai, 
kaimo vyrai būreliais grupuoja
si ir juos galima geriau sugau
dyti, ypač jei bus gautos žinios, 
jog kur nors ruošiamas “subat- 
vakaris”.

Kaimo vyrai apie ruošiamą 
vyrų medžioklę nieko nežinojo 
ir kaip kartas šeštadienį pasky
rė atsišaukimus platinti, ku
riuose jau buvo skelbiama apie 
susitverusį jaunuolių būrį, ku
ris “pasnįžęs iki paskutinio 
kraujo laso už tėvynės išsiliuo- 
savimą, už Lietuvos Laisvę ir 
prisikėlimą kovoti!”

Vietos ir netolimos apylinkės 
gyventojai greitai sužinojo, jog 
kažkas tarp jaunų vyrų įvyko. 
Kas?

Nežinojo, bet suprato, jog jie 
nutarė rinitai priemonių grieb
tis, kad nuo okupantų atsiginti.

Senesnieji ir bailesnieji įtvir
tino, kad jie savo atsišaukimais 
ir visais darbais tik nelaimę ant 
visų užtrauksią, kiti, ypač kurie 
iš prigimties buvo pratę visus 
pajuokti, tvitrino, kad prūsams 
kaime pasirodžius jie pirmi į 
krumus smuks, o jei kurį su
gaus -— leisis kai avinėlis vesti.

-—Žinom, žinom mes jus .... 
Prie ruskio matėme... Kaip 
“žemskiai” nebuvo — ir mono
polius daužė ir caro paveikslus 
draskė, akis bade paveiksluose, 
o kaip atjojo kazokai —- pirmi_ 
į šiaudus smuko slėptis... — pa
šiepiančiai vieni kalbėjo.

—Bet ne visi slėpėsi... Atme
ni “Giltinę”? Maža tuomet bai
mės įvarė? Sako, kaip jų vadą 
Varšuvoje korė, žinai, mokyto
ją, jis juokėsi ir šaukė, kad at
eis laikai, kuomet ir juos pa
kars!... — atsikirtinėjo kiti.

-—-Kaip, brolau, į juos bežiū
rėsi, bet reikia pasakyti, jog jie 
gerą darbą pradėjo... Gyvenimo 
nuo tų prūsų nėra... O ką gali 
žinoti? Vyrai drąsus, žinomi, 
užsispirs “ant savo” pastatyti ir 
pastatys! —/guodėsi kiti.(Bus daugiau)

Vokiečiai ne tik per Katrę ir 
I Gustavą gaudavo žinias apie be
siplečiantį prieš okupantus lie
tuvių tarpe veikimą, jų naguos- 
na pakliuvo ne tik iš Vilniaus 
pargamentų atsišaukimų, bet ir 
čia pat vietoje pagamintų. Per 
keletą savaičių vokiečiai surin
ko apie dešimt rųšių atsišauki
mų, kurie gamybos atžvilgiu da
lijosi į kelias rųšis: buvo pa
prastai, ranka rašytų, buvo 
spausdintų mašinėle, bUvo ša
pirografuotų ir spaustuvėje 
spausdintų.

Spaustuvėje spausdintų atsi
šaukimų buvo šį kartą daugiau 
ir jie visi buvo iš Vilniaus par
gabenti ir apie Veiverius paga
minti.

Ypač okupantus Ververiai er
zino, nes vokiečių slapta polici
ja juos ištyrus pamatė, jog jie 
pagaminti ‘‘Dabarties”, okupan
tų leidižamo laikraščio raidė
mis.

Su Veiveriais greitai apsidir
bo, nes sužinojo kas iš Veiverių 
vyrų dirbo “Dabarties” spaus
tuvėje ir tiems teko sprukti ir 
slapstytis.

Mat, vokiečiai greitai suprato, > 
jog raidės, kuriomis tie atsišau
kimai buvo pagaminti, buvo pa
vogtos iš “Dabarties” spaustu
vės ir jas galėjo pavogti tik tie, kurie buvo kilę iš ten pat, kur

Vadinasi. Komunistų šlam
štas pamelavo, sakydamas, kad 
tokios žinios niekur kitur ne
buvę, tik “Naujienose”. Jisai 
begėdiškai “Naujienas” apšmei
žė, prikaišiodamas joms “kla- 
stavimą”. Ir jisai parodė savo 
komunistišką bukaprotystę, ne
suprasdamas tos žinios pras
mės.

“Three in one”, anot to ame
rikoniško posakio: melagiai, šmeižikai ir durniai!

Tai reiškia, kad 
bar padarė per Rumuniją ir 
Vengriją tiesioginį atsišaukimą 
į rusus, kad jie darytų separa- 
tinę taiką. Jie kalbėjo per radio 
rusų kalbą ir ragino Sovietų
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daryti naujų priekaištų demokratijoms, kaip dėl “antro maršalas Petainas norėjo jį dis-t kredituoti ir patrauks teisman, Sąjungą padėti ginklusfronto”’
J
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RAŠO PVT. A. SIPAVICH Iš NAUJOSIOS
KALEDONIJOS

Lieti/vis kareivis A. Sipavich, 
sūnūs pp. Sipavichių, 550 West 
43 street, Chicago, rašo iš Nau
josios Kalėdom jos p-lei Ollie 
Sipavičiūtei, savo seseriai. Pra
džioje laiško kalba apie laiškus, 
kuriuos jis siuntė namo į Chi- 
cagą. Toliau sako:

“Smagu girdėti, kad visi svei
ki namie. Aš irgi esu pilnai 
sveikas, tat nesirūpinkit aipe 
tai.

Cigaretu negavo.

Aš gaunu visus jūsų laiškus, 
taigi nepaliaukite rašę. Aš taip
gi gavau Ada’s pakietą, bet ne
gavau jokių cigaretu, apie ku
riuos man rašėte.

Dabar, kai LoveI yra armijo
je, aš manau, kad ir jus nebe
turite daug laiko, tai aš atlei
džiu jums, jog,ei nerašote man 
dažniau. Kai kita laišką rašysi
te Loveliui, tai atiduokit mano 
linkėjimus ir pasakykit, kad jis 
tikrai mokasi greitai.

Teisybę sakote apie “fuzzy- 
wuzzies” — jų čia yra užtekti
nai. Taipgi yra nemažai jana- 
viečių.”

Peilio N. Kaledonijoj 
negalima gauti.

Peilis, bet koks peilis, Ameri
koje yra taip priprastas kasdie
ninis įnagis, kad ir mažytis vai
kas turi jį ir drožinėja viską, 
kas papuola po ranka, prade
dant nuo savo batuko pado ir 
baigiant stalu, prie kurio mo
tina pasodina jį valgyti. Naujo

je Kaledonijoje betgi peilį gau
ti yra rimta problema ir karei
vis Sipavich rašo:

“Ne, nėra jokios paslapties, 
ką aš darysiu su medžiokliniu 
pęiliiZ Peilis čia tikrai paran
kus įnagis įvairiems dalykams, 
pavyzdžiui, valgymui, piausty- 
mui žvėrienos, kai mes gauna
me jos, ir įvairiems kitiems rei
kalams.

Aš nusipirkčiau jį, jeigu ga
lėčiau, bet jų čia negalima gau
ti nė už meilę, nė už pinigus. 
Visai paprastas dalykas: čia ne
sama jokių peilių.

Pasakykite helio Bill’iui ir 
padėkokite jam mano vardu. A- 
čiu taipgi Tau ir Motinai už 
suteikimą Marge’ei gimtadienio 
dovanos.

Aš matau kai kuriuos pažįs
tamus tuo ar kitu atveju. Ta
čiau dar neteko matyti Arfą — 
atrodo, kad mes jokiu budu ne
galime susitikti.

Linkėjimai; siūlo Kaledoniškų 
palydovių.

Aš vis tebevairuoju įtroką ir 
kol kas neturiu jokių sunkumų. 
Taigi nesigailėkite manęs, nes 
nėra reikalo gailėtis. Jeigu at-' 
lankysite kada Lonie Georges, 
tai pasakykite Cal’ui, bartende- 
riui, jogei Jay arba De George 
yra visai sveikas ir siunčia jam 
helio. Jis, Cal, iš viso tik vieną 
kartą teparašė, taigi negali ti
kėtis perdaug laiškų nuo De 
George.

Linkėjimai Alice’i ir visoms 
kitoms merginoms. Jeigu jos

gerai ir nesirūpinkite. Mano 
meilė Ad’Ui ir Harry. Aš gal su
sitiksiu Harry kurią dieną: Kas 
žino? Užpirkitė Bob’ui gėrimą, 
už,pirkite visai sueigai. Kitą kar
tą gal bus dvynukai.

Reikalingas cigaretu uždegėjas.

Kai kuriuose pirmesniaose 
laiškuose aš prašiau atsiųsti 
man cigaretu uždegėją su dide
liu šmotu titnago. Taigi pažiū
rėkite ką galite padaryti dėl šio 
prašymo.

žuvavimas; pagavo 150 sv. vėžlį

Pirm negu užbaigsiu, galiu 
papasakoti apie žvejojimo eks
pediciją, kurioj buvau. Keturi 
iš musų ir būrys franeuzų išvy
kome laiveliu žuvauti. Pagavo
me 150 svarų vėžlį (turtle), t is 
dideles žuvis, paspruko nuo 
musų ryklys (shark) ir pagavo
me 250 vėžių (lobsters). Tai 
bent žūvavimas — ar ne?

Vėžlį ir žuvis paėmėm durk
lu, bet nepataikėme į ryklį. Vė
žius sugavome narstydami ir 
graibydami koralų skyles. Rei
kia vartoti pirštines, nes koralų 
briaunos yra aštrios. Taįp jau 
aštrios yra vėžių šnyplės. Di
džiausias vėžys buvo pustrečios 
pėdos ilgio, o mažiausias apie 
pėdą ilgio. Vėžlys gi buvo tikrai 
didelis ir mes trys turėjome 
pasidarbuoti kol įkėlėme jį į 
laivelį.

Tikrumoje mes rengėmės žve
joti taip vadinamas jurų karvu
tės (sea cows), tačiau nepaste
bėjome nė vienos, taigi ėmėm 
ką geriausia užtikome. Brook
field žvėryne, Chicago j e, aš ma
nau yra tų jurų karvučių. Tai
gi, jeigu turėsite progą atlan
kyti žvėryną, pasižiūrėkite jų.

Iš viso mes turėjome gerą' 
laiką. Kiti žmonės moka gan 
brangiai pinigais už tokią žu- 
vavima. kelionę, o mes turėjo-

i me ją be jokio mokesčio. Van
duo prie koralų yra labai tyras 
ir galima matyti visokių rųšių 
ŽiVų ir jurų augmenų 20 pėdų 
gilumoj e.

Na, tai tur but užteks manų
jų “žuvies pasakų”. Mano mei
lė Mitinai ir Tėvui ir tau, Ollie.

—Jus mylįs brolis.”

iš argentTnos
Atvyks lietuvių firmos atstovas 
į Jungtines Valstijas. — Prašo 

gimines atsiliepti.

Buenos Aires puošnios mote
rų rūbų siuvyklos savininkas 
raseiniškis Bernardas Survila, 
pernai buvo atsiuntęs savo at
stovą į New Yorką, modelių už
pirkimui (mat, iš Paryžiaus čia 
daugiau negaunama). Survilo 
atstovui maloniai suteikė pata
rimus gerb. Dr. M. J. Vinikas

ir jo patartų lietuvių meninin
kių nurodymais padaryta stam
bus kontraktai.

Dabar rengiasi siųsti savo at
stovą Vladas Urbietis, metalur
gijos fabriko “Adetu” savinin
kas. Urbietis yra šiaulietis, ku
ris čia per didelį pasiryžimą da- 
simušė iki svarbaus indusitria- 
listo ir jo fabrike gaminama vi
sokie metalo technikos pabūk
lai.

Argentinietiš fabrikantas Ur
bietis Illinois valstijoje turi sa
vo dėdes; Kazimierą Urbietį ir 
Kazimierą Ružinską, o taipgi 
pusbrolius Medartą Urban ir Ze
noną Urban, su kuriais norėtų 
susirašyti pirm siuntimo atsto
vo mašinų užpirkimui. Adresų; 
neturi, tad prašo, kad jie, per
skaitę “Naujienas”, jam parašy
tų. Urbiečio adresas:

Sr. Vladas Urbietis,
Chaco 61, Lanus,
Buenos Aires, Argentina.

“Naujienų” korespondentui 
Urbietis pasakė, kad, be gauna
mų USA techniškų žurnalų, jis 
išsirašys ir “Naujienas”, kaip 
kad tatai neseniai padarė baldų 
fabrikantas Jonas Čikštas ir ke
letas kitų. B.K.A.

Willkie skuba pas 
prezidentą

MINNEAPOLIS^ spal. 14 d. 
Wendell Willkie pareiškė, kad 
jis jaučiasi gerai, bet truputį 
išvargęs.

Willkie rengiasi skristi į Wa
shing toną, pasimatyti su prezi
dentu, o vėliau vykti į Indianą, 
kad galėtų pasilsėti.

Beskrendant namo, Willkie 
gavo prezidento pakvietimą į 
Baltuosius Rumus._______________ a

—«- Pagarsėjusi šokėja Jose
phine Baker Afrikos uoste ser
ga džiova.

Keep your chin up

f KURTIEMS
Elektriku.es 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- S ^5 S)
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293TABAKAS j

Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai iri 
Cigeretai

Olselis ir RetailMAX KOHN I
1728 S. Halsted St., Canal 9345 a

norėtų turėti gražią ‘fuzzy- 
wuzzy’ palydėti jas vaikštančias 
mieste, tai tik praneškite man 
ir aš pažiūrėsiu, ar negalėsiu 
atsiųsti. Paklauskit Irenes Pas- 

. ky, ar ji nenorėtų išmainyti 
i Johnny į tą gyvūnėlį. O gal 
! Frances Danaher pageidautų.

Nesirūpinkite adresu. Tik pa
siųskite laiškus tokiu adresu, 
kokį aš paduodu ant konvento 
užrašę sugrąžinimui, o laiškai 
ar siuntiniai pasieks mane. 
Daugiau, rodos, nieko ypatingo* 
pasakyti neturiu, tik dar parei
škiu, kad su manim viskas yra

58.65

but it pays you profits 
when you discover 
how fast your savings 
grow here.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

telefonas PORTSMOUTH 902?
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine <
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta’----------

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $ j Q 50
POCAHONTAS PEČIAMS

DYDŽIO .......................................
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Photograph courtesy Stephen Deutch

"EVEN MORE IMPORTANT IN
TIME OF NATIONAL EMERGENCY”

— President Roosevelt
Our President says, "To assure ths maximum 
strength of the entire nation, adequate support of 
the regular welfare and charitable services 
through community chests is even more important 
in time of national emergency than in normal 
times." The 185 health and welfare agencies, for 
which the Community Fund collects, each year

HELPING THOSE WHO NEED

provide food,-clothes and loving care for 10,000 
homeless little girls and boys. Give nursing service 
to 1,200 needy families every day. Many give 
hospital and medical care to sufferers who can< 
not pay. While others each month supply emer
gency aid and counsel for 9,000 families in distress. 
Every contributor receives a red feather, the em
blem of the Community Fund. Wear yours proudly!

Kid 0 @ 0

Gale pereito mėnesio mes išmokėjome divi
dendus ant visų indėlių. Taupykite pinigus 
dėl Income Taksų ir Karo Bondsų.

UNIVERSAL SAVINGS
—AMD LOAN ASSOCIATION^^—
1739 So. Halsted St. Chicago, IB

/UlAFCTX

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and

Loan Insurance 
Corporation.

COMMUNITY FUND OF CHICAGO, INC.
Ill West Washington Street • Phone ANDover 1756

Here! Take a big bite and quit cryin", 

sonny! I know what it’s like to be so empty 

you ache. Yeah, I was once a kid. like you. 

Lost my mom early, and my old man, too . 

so early nobody remembers much about it... 

least of all me. Sure, I had an aunt who took me 

in for a while, but she had six little lugs of her 

own ... and that was just too many mouths 

to feed. So I lived like a stray pup, kicked 

around from pillar to post, and grabs me 

a meal or a bed wherever I can.

In those days, kid, we never heard of a 

Community Fund. It’s a pretty big world for 

a little tyke to buck up against, ’specially when 

he’s down on his luck. And I sure found the 

goin’ tough. Some of the kids I knocked around 

with found it too tough. Two of ’em wound 

up in the clink for keeps.

Don’t get me wrong, kid! In spite of me bad 

luck back there, I think this here’s the greatest 

country in the world. It’s the only place 

where a guy’s gotta chance to be what he wants 

to be, if he gets half a break. To pray and work 

and talk to suit himself. And, kid, I know it’s 

just because in the past a lotta just ordinary 

folks like you and me was willin’ to give 

what it takes to win that kind of a deal 

... and see that it’s passed along.

But we’ve made some improvements since 

then, son. We’ve kinda got it figgered out that 

a fella isn’t really FREE until he’s free from fear and 

want. That we’ve gotta share both the freedoms 

and the plenty. That’s why we set up this here 

Community Fund. And that’s what our brave 

lads are fightin’ for... THE AMERICAN WAY.

Yeah, that’s why I gives to the USO and 

war reliefs. That’s why each payday I’m buyin 

all the War Savin’s Bonds I can. And that’s 

why, when this time comes around, I always 

digs down deep for the Community Fund. So 

keep your chin up, kid! We’re goin’ to see 

that you get “a break”. We’re goin’ to 

ALL WEAR RED FEATHERS!

YOU IS A FEATHER IN > YOUR HAT

JMB 4623—B—10-5-43—Ad Na 2-Week ending Oct $

Elektriku.es
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LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF 
ILLINOIS (LIETUVIU PREKYBOS BUTO)

(Varde viršminėtos organizacijos auditorius J. P. Varkala darė 
ketvirtą, pranešimą ketvirtadienį, 7:45 P. M., per radijo stotį 
WHFC 1450 KC.)

KAIP DERA SUTVARKYTI SAVO FINANSINIUS IR 
NAMINIUS REIKALUS STOJANČIAM

KARIUOMENĖN
Šią savaitę pirmadienį Jung

tinės Valstijos minėjo 450 me
tų sukaktį nuo (to laiko, kaip 
Kolumbas atrado Ameriką. Pro
fesorius Kerwin praeito sekma
dienio kalboje pareiškė, kad A- 
merikos atradimas, — tai buvo 
atradimas žmogaus laisvės.

Argi netiesa? Dėl nevaržymo 
tikėjimo laisvės, puritonai atvy
ko į Ameriką. Nuo politinės ir 
Ekonominės priespaudos Rusi
jos carų kuone vienas trečda- 
lys visos lietuvių (tautos atrado 
laisvę ir gerbūvį Amerikoje.

Šios šalies laisvės idėja su
jungė šiam karui visas demo
kratijos tautas. Už prezidento 
Roosevelto pareikštas keturias 
laisves mes dabar kariaujame 
prieš nacius, fašistus ir japo
nus, kurie savinasi galią valdy
ti pasaulį ir žmoniją.

Iki galo šių metų bus paimta 
tarnybon visi pavieniai vyrai 
nuo 20 ir iki 45-kių metų am
žiaus. Po naujų m eitų bus ima
mi visi vedę-bevaikiai ir su? vie
nu ar dviem vaikais.

Perveskit pinigus ant 2 vardų.
Šiais laikais beveik kiekvie

nas turi taupymo sąskaitą ban
ke arba taupymo ir skolinimo 
bendrovėse. Kad žmona, vaikai 
arba tėvai išėjusio į kariuome
nę, būtinam reikalui ištikus, ne
turėtų keblumo naudojimui pi
nigų iš viršminėtų sąskaitų pa
tartina, kad taupymo sąskaitos 
bankuose arba taupymo bendro
vėse, iš vieno asmens vardo, ei
nančio į kariuomenę, butų per
vesta ant vardo dviejų asmenų, 
taip vadinamo “Joint Owner
ship”. Turint tokią sąskaitą, pi
nigus gali naudoti bile vienas, 
kurių vardai suminėti, arba a- 
budu.

Antras būdas pervedimo są
skaitos yra iš pavienio į taip va
dinamą “Survivorship” sąskai
tą, kur po mirties vieno, visas 
turtas pereina į nuosavybę an
tro.

Palikite įgaliojimą valdiniui 
turto.

Tie, ku'rie turi nekilnojamo

ANTEONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas z Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

$3

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(Etiijeifcig3b|n
SENIAUSIA IR' DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ’

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

^605-07 So. Hermitage Ave.
4332—34 S. California Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
THi Ur i KOPLYČIOS VISOSE 
jyyilM CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Asociacijos

EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

. L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

NAUJ1ENŲ-ACME Photo
Kpt. James Dowling bando maitinti savo trijų mėne

sių dukrelę, kurią jis mato pirmą kartą, grįžęs į Chicago 
iš Alėti tų salų. Jis (tarnauja aviacijoje, šalia jo yra jo 
žmona.

turto arba “real estate”, įturėtų 
pasirūpinti, kad toks turtas bu
tų laikomas taip vadinamam 
“Joint Tenancy”. Tas reiškia, 
kad mirus vienam, visas turtas 
pereina į nuosavybę likusių šei
mos narių.

Dėl valdymo ir prižiūrėjimo 
palikto “real estate” arba nekil
nojamo turto, einantis į kariuo
menę turėtų palikti įgaliojimą, 
“Power of Attorney” tam, ku
riam paveda prižiūrėti esamą 
turtą. Įgaliojimai arba ‘Power 
of Attorney” gali btrti dviejų 
būdų, — apribotas, tai yra iš
duotas tik vienam arba keliems 
tikslams; arba, bendras, kuriuo 
asmuo yra įgaliojamas visuose 
reikaluose veikti ir dokumen
tus pasirašyti, — pavyzdys: jei 
sudegtų esamas namas, čekis iš 
apdraudos kompanijos pereis 
vardu to, kurio varde yra ap
draustas namas: įgaliojimas, 
arba “Power of Attorney”, duo
da teisę įgaliotam iškeisti čekį 
ir išmokėti pataisymo išlaidas.

Jeigu šeimynos nariai nesuge
bėtų prižiūrėti tamstos namų, 
itai yra patyrusių lietuvių real 
estateninkai,' kurie tamstos na
mus atatinkamai prižiūrės ir at
skaitas pateiks.

Padarykite testamentą
Kiekvienas einantis į kariuo

menę (turėtų padaryti testamen
tą, “Will”, pareikšdamas savo 
valią, kam tuTėtų tekti jo tur
tas mirties atsitikime.

Dėl prirengimo “Power (of 
Attorney” arba įgaliojimo, o 
ypač testamenito, jums priderė
tų kreiptis į patyrusį advokatą, 
kuris atatinkamai šį darbą gali 
atlikti.

Tarpe narių LITHUANIAN 
CHAMBER OF COMMERCE 
OF ILL. yra patikimi Real Es
tate biznieriai. Visų aš negalė
siu suminėti, bet pateiksiu jų 
pavardes ir adresus jeigu atsi-

SANDĖLIS VISOKIU ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ’

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa
prastu apdaru .................. 60c

Ta pati knyga Celuloido gražiu 
apdaru ............................ $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantura .... 25c 
Gydyklos nuo Baimės Mirties

—su daugeliu paveikslų   50c 
Pontsko Piloto Galas .............. 10c
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 10c 
Kabalas arba Salamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos .............. 15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis .... 50c 
Sapnų Kynga, apdaryta, su

paveikslais ...............  t $1.60
Lengvas Budas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai .......... 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais .................. 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė,

aprašo visokias žoles, kokios 
kam tinkamos ......................... 25c

Karvės, jų nauda ir kaip pada
ryti gerus surius .............. 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugoto j as nuo .plaiskanų ir pra- 
žiiimb 60c; Moterų mėn. reguliato
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

Arthur Weatherwax

Republikonų kandidatas į State 
senatorius nuo 11-te Distrikto

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, ORT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

šis kandidatas nuo 11-to Se
natoriai Distrikto išleido tik 
$33 nominacijai, o balsų gavo 
daug daugiau negu iki šiol bū
davo paduota šioje apylinkėje.

Jis yra sekretorius, iždinin
kas ir manageris South Side 
Masonic ’ Tempte namo korpo
racijos 6400 S. Green St., tai 
yra mitingų vieta 35 organi
zacijų, daugiaušiai Masonų.

Weatherwax studijavo elek-

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAf 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_______Drau gi jos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

kreipsite į musų raštinę.
Sekančiai pateikiu sąrašą mu

sų narių advokatų:
Anthony A. Ohs, 134 North 

LaSalle Street.
Anthony A. Slakis, Seven So. 

Dearborn St.
K. P. Gugis, 127 No. Dear

born Street.
Charles Kai 6322 So. West

ern Avenue. 1
Paul Adomaitis, 77 W. Wash

ington Street.
Remkite savo biznierius ir 

profesionalus savo kasdieni
niais reikalais; taupykite ir im
kite paskolas iš Lietuviškų Tau
pymo Bendrovių, kuriose pini
gus gausite lengvomis išlygo
mis.

Linkiu jums geros kloties.
Raštininkas ir Reikalų Vedė

jas Lith. Ch. of C. of Illinois—
Joseph P. Varkala

A. Norvainienė 
sveiksta

Northsaidietė A. Norvainienė 
jau sveiksta. Tik prieš šešias 
dienas buvo jai padaryta opera
cija ant goiter. Jau rengiasi li
gonė į namus: už dienos apleis 
ligoninę.

A. Norvainienę aplankius, nu
stebau pamačiu's ją linksmai 
juokaujančią Norwegian Deaco
ness ligoninėje. Klausinėju, iš 
kur jos toks ir atsparumas ran
dasi; į trumpą laiką, o jau veik 
sveika. Ji man sako juokauda
ma; pasakyk visom, bet tik ge
rom moteriškėm, tegul nenešio
ja tuos guzus po gerkle pasi
kabinusius, nes jie kenkia kiek
vienos sveikatai, o labiausiai 
gadina moters išvaizdą.

Laimingos sveikatos mano 
draugei. —Onutė

trikos inžinierijos naktimis, o 
dienomis dirbo prie Chicago 
City geležinkelio. Vėliau jis bu
vo prižiūrėtojas elektrikinio de- 
partmento prie South Side “L” 
linijos. Buvo asistentas operat
ing engineer dėl Chicago sani
tary distrikto ir elektrikos in
žinierius dėl Illinois Commerce 
commission.

Balsavimai įvyks antradienį, 
lapkričio 3, 1942. (Sk.)

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
/

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

Chicagoje Kalbės
Floridos Senatorius
Pepper

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

’ +
Dr. F. Pulsucki Le Van 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor.. Damen. HEMLOCK 66? >

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR.’S NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

ADVOKATAI

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos; 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

Floridos senatorius Claude 
Pepper kalbės ateinantį pirma
dienį Morrison viešbuty, Chi
cagoje, demokratų partijos 
rengiamam užkandy. Senato
rius Scott W. Lutas pasakys 
įvadinę prakalbą. Taipgi sena
toriaus Lucas kalba bus trans
liuojama per radiją pirmadie
nio vakare. Jisai kalbės apie 
reikalą remti McKeough kan
didatūrą į Jungtinių Valstijų 
senatorius ir Ben Adamowskio 
kandidatūrą į atstovų rūmus.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

K. P.GUG1S
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

DR. STRIKOL’IS
Gvdyto i as ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

HYBL
TOBACCO CO.

Olselio Dyleriai. 
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETŲ 

4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai.

Greitas pristatymas.
Tel. VIRGINIA 3133

. ................................................................... iiiir m nin

Moterys...
CARL WISHNACK
312 WEST JACKSON BOULEVARD............................MAIN FLOOR

ANTON STUKAS, Manageris.

SUTAUPYSIT PINIGŲ PIRKDA
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

) KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdom'!, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeięiįmų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns.72»» l.——'

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj

Duodam paskolas už 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
And loan association of Chicago 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St 

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

^757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

Dr. Charles Segal .
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430d

For VICTORY
j 1 BOT
I 1 DNITID 
1 « STATES
B DEFENSE 
tCS^bonds 

STAMPS

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad. Ketvirt. 6—9 vak..
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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Pateko Į garbės 
saraša

» 4. C

Universal Savings and Loan 
Association gavo padėkos lai
šką iš Jungtiniy Valstiją Iž
do Departamento.
Jungtinių Valstijų Iždo De

partamentas reiškia padėką U- 
niversal Savings and Loan As
sociation už kooperavimą ir pa
sidarbavimą pardavinėjime ka
ro bionų ir taupymo ženklų. 
Laiško turinys toks:

TREASURY DEPARTMENT 
WASHINGTON 

<otober 9, 1942.
Mr. T. Rypkevicz, Secretary 
Universal Savings and Loan 
Association
1739 South Hals ted Street 
Chicago, Illinois
Dear Mr. Rypkevicz:

The records of the Honor 
Roll published in the Federal 
Home Loan Bank Review re
veal that your institution, as of

SYLVESTER DAVID 
BEINORIUS 

gyveno 5301 S. May St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 13 d.* 8:05 vai. vakare 
1942 m., sulaukęs 26 m. amž. 
Gimęs Chicago, Ill. Paliko di
deliame nuliudime mylimą 
motinėlę Emma, po tėvais 
Žvirblaitė, tėvelį Sy Įvesti ą, 
tetą Oną Ramanauskienę, .pus
brolį Benediktą Ramanauskį 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų. Kūnas pašarvo
tas John F. Eudeikio koply
čioj, 4332 S. California aVe.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, spalio 19 d. 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. (Brighton Parke) 
parapijos bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Sylvestro David 
Beinorio giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę liekam:

Motina, Tėvas, Teta, Pus
brolis ir kitos giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis, tel. Yards 1741.,

I
I Al ir iif i A Siunčiam Gėles “LOVEIKIS

'   -..i-!.—..—... Dalis BKVIETKININKAS J

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 
ir Pagrabams. ■

3316 SO. HALSTED ST. ITel. YARDS 7308 J

m
31 Gėlės Mylintiems / 

Vestuvėms, Ban- j 
kietams, Laidotu-/ 
vėms, P a p u o š i-5 

C mama. /
į GĖLININKAS J 
į 4180 Archer Avenue S 
> Phone LAFAYETTE 5800 J

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MV MOKGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS. / 

July 31, 1942, had sold War 
Bonds and Staps of a value in 
excess of 10% of your assets.

Please accept the sincere 
thanks of the Treasury Depart
ment for this splendid support.

It is most encouraging to us 
to know that we have institu
tions such as yours so energet
ically behind our campaign.

Sincerely,
Eugene W. Sloan
Executive Director 
War Savings Staff.

Šokiai ir Filmos
Spalio 17

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Tom John, kuriam kitą mėnesį sukaks 10 metų am

žiaus, ir 11 metų amžiaus Katy Miller po vedybų ceremo
nijos miestelyje Bellville, Ill. Jie yra čigonų vaikai. Tai 
gal paskutinės tos rųšies vedybos iki karo pabaigos. Jie 
gyvens, kaip brolis ir sesuo, kol susilauks legalio amžiaus.

Šeštadienio vakare 7-tą vai. 
bus smagus šokiai ir krutanti 
paveikslai. Judžiai, kuriuos ro
dys B. Vistartas, prasidės 7:30 
vai. vakare, o po to bus šokiai 
ir geras orkestras, prie kurio 
visiems bus smagu šokti ir 
linksmintis. Tad kviečiam vi
sus dalyvauti: 814 W. 33rd St.

Jaunuolių parengimas buvo 
sėkmingas

Septintadienį, spalio 11-tą, 
Jaunuolių Šokių Mokyklos pa
rengimas buvo labai .sėkmin
gas. Jonisitų salė ir visi kiti 
kambariai buvo prisipildę pub
likos. Labai daug bUvo jaunuo
lių, kurie taipgi pasižadėjo įs
toti į Andrejevo šokių mokyk
lą. Apie šią mokyklą buvo pa
sakyta keletas rimtų kalbų ir 
buvo paskelbta apie “Naujie
nų” rudeninį koncertą, kuris 

; įvyks lapkričio 15 d., ir šis 
pranešimas buvo visų linksmai 
sutiktas rankų katutėmis. Taip 
ųau jaunuolių mokyklos Jonis- 
tų parengime dalyvavo ir žy
mus joniškiečiai, kurių klubo 
parengimas įvyks spalio 25-tą, 
5-tą vai. vakare Hollywood Inn 
salėje, 2417 W. 43rd St. Jonis- 
tų parengimai buna visuomet 
šeštadienio ir septintadienio 
vakarais, tad čia visuomet ga
lima kas tokio naujo užtikti, 
o taip jau čia, šalia jonistų, at
silanko daug įdomių svečių iš 
įvairių organizacijų, su kuriais 
tenka įvairiuose darbuose ben
dradarbiauti. —K-tė

— Brazilijoj vedė Bragancos 
ir Nuno šeimynos nariai, kurie 
tikisi sugrįžti į Portugalijos so
stą.

JONAS POŠKUS 
gyveno 920 West 35th Place 

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 14 d. 8:55 vai. ryto 
1942 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Ilguvos parap., Dulin- 
čiškių kaime, Šakių apskr. 
Amerikoj išgyveno 32 metu. 
Paliko dideliame nuliudime 
moterį Agotą, po tėvais Orin- 
tukė, dukterį Marthą, brolį 
Juozapą, 3 pusbrolius, Antaną 
Pošką ir jo šeimą, S. Omaha, 
Nebr., ir Charles Lutkų ir 
Domininką Dovidaitį ir jų 
šeimas ir kitas gimines ir 
draugus, Lietuvoje paliko bro
lį, seserį, pusbrolį ir gimines. 
Velionis buvo veteranas Pir
mojo Pasaulinio Karo. Kūnas 
pašarvotas P. J. Ridiko kop
lyčioje, 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 17 d. 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Poškaus gi
minės, draugai ir .pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę:

Moteris, Duktė, Brolis, Pus
brolis ir giminės

Laidotuvių direktorius P. J. I 
Ridikas, tel. Yards 1419.. Pra- H 
šome nesiųsti gėlių.

TRIANGLE 
RANGE OIL

Kristaliniai balta range alyva dėl 
mėlynos liepsnos burnerių 

švariai dega
Mes turime savo stake viso

kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų, vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stekas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trokuose užtikrina geriau
si patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET 
Tel. CANAL 2020 
CHICAGO, ILL.

■■uwiwgafflIl

Armija Paėmė 
Chicago Beach 
Viešbuti

Pereitą ketvirtadienį, spalio 
15 dieną, Jungtinių Valstijų 
armija paėmė savo žinion Chi
cago Beach Hotel. Čia įrengs 
karinę ligoninę tarnaujantiems 
armijos aviacijoje. Visi reika
lingi pakeitimai bus užbaigti 
iki lapkričio 1 dienos.‘ ■ I

3 Svarai Cukraus 
Pagal Naują 
Kuponą

Cukrus nuo lapkričio 1 die
nos iki gruodžio 15-tos bus par
duodamas pagal No. 9 kuponą. 
Tuo kuponu bus galima gauti 
3 svarus cukraus. Senoji štam
pą cukrui, 8 toji, išsibaigia spa
lio 31 dieną (naktį).

Roosevelto kalba „pa
darė Įspūdžio

LONDON’AS, "spM. 13 d. — 
Preziderdo Roosevelto kalba pa
darė didelio įspūdžio britų val
džios ir visuomenės tarpe.

Visi jaučia, jog sąjunginin
kų jėges sustiprėjo ir priešas 
bus smarkiau puolamas.

Britų radijas transliuoja pre
zidento kalbą okupuotiems Eu
ropos kraštams.

JONAS GARBŠTAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu I 
spalio 13 d. 8:30 vai. vakare jį 
1942 m., sulaukęs pusės amž. S 
Gimęs Panevėžio apskr., Le- | 
kavos parap., Tutenių km. 
Paliko dideliame nuliudime 
brolio sūnų Vytautą, brolienę 
Marijoną Garbštas ir kitas 
gimines, draugus ir pažįsta
mus. Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko ko.pl., 10821 S. Michi
gan avė.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, spalio 17 d. 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Visų šventų para
pijos bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines. a

Visi a. a. Jono Garbštaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. Nuliūdę

Bro’io Sūnūs, Brolienė 
I ir kitos giminės

Laidotuvių direktorius L. 
| Bukauskas, 10821 S. Michigan g avė. Pullman 9661.
8 -- v; *
______________________________ I

Pirkite tose krautuvėse, ku-; 
rios' garsinasi “NAUJIENOSE”

PARENGIMAI
HUMBOLD PARK Lietuvių Poli

tikes Klubo rudeninis išvažiavimas 
įvyks į Jefferson miškus spalių 18 
d. 1942, netoli vandens pumpos. 
Taigi bus kas nors naujo atlikta.

Kviečią Komisija.

SUSIRINKIMAI
F-

AMERIKOS LIETUVIŲ Piliečių 
Pašalpinis Klubas 12 Ward laikys 
savo mėnesinį- susirinkimą sekma
dienį, soaho (Oct.) 18 d. 1 vai. po
piet, Hollywood s vet., 2417 West 
43 St. —P. J. Petraitis, rast.

13 WARDČr LIETUVIŲ Demo
kratų Klubas turės linksmą vakarą, 
lietuvišką vakąrušką, susidės iš šo
kių, muzikos, dainų, polkų, žodžiu, 
bus tikrai linksmas vakaras. Tai 
įvyks spalio 17 d. 7:30 vai. vakare, 
6825 So. Western avė. Įžanga vi
siems dykai. —J. A. Vilkisius.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio (Oct.) 18 d., 1:30 
vai. po pietų, Chas Ūkelio svet.. 
3436 So. Lituanica avė. Kviečiami 
visi nariai dalyvauti ir naujų narių 
atsivesti prirašymui. —Valdyba

SEKMADIENĮ, SPALIO 18 d., 1 
vai. po pietų, paprastoj vietoj,- 
įvyks svarbus Dr-jos “Lietuvos 
Ūkininko” mėnesinis susirinkimas. 
Prašome narių susirinkti, nes bus 
daug svarbių reikalų svarstoma. 
Nariai atsilikę su mokesčiais pra
šomi užsimokėti. —Fin. Raštininkė

ryte 
amž. 
Š im
kim

PRANCIŠKA JAKUTIENĖ 
po tėvais Tamašauskaitė 

gyveno 3236 S. Emerald avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 15 d. 10:20 vaL 
1942 m., sulaukus pusės 
Gimus Raseinių apskr., 
kaičių par., Medininkų 
Amerikoj išgyveno 31 m. Pa
liko dideliame nuliudime 2 
sunu Petrą (U. S. kariuome
nėj) ir marčią Stellą ir Joną, 
2 pusseseres Oną ir švogerį 
Jurgį Radavičių, Anelę ir švo
gerį Petrą Yurevičius ir jų 
šeimą, švogerką Moniką ir 
švogerį Pranciškų Petkus ir 
jų šeimą, Petronėlę Tamašaus
kus ir jų šeimą, 2 seseris Ana
stasia Mockienę ir Ivaną ir 
kitas gimines Amerikoj. Liet, 
brolį Antaną ir brolienę. Kū
nas pašarvotas A. M. Phillips 
koplyčioj, 3307 Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, s.palio 19 d. 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už velio
nės sielą, o iš ten bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškos Jaku
tienės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Simai, Marti, Pusseserės, 

švogeriai ir švogerką 
La’dotuvių direktorius A. 

M. Phillips, Tel. Yards 4908.

I BONDS
Jfr is ts ir.

REAL ESTATE FOR SALE 
____ Namai-žemė Pardavimui

BARGENAS 7 kambarių cottage 
su basementu, $1,950

4 flatai, 2—4’s, 2—6’s concrete 
foundation. $4,750.

4 kambarių cottage su basemon- 
tu. Extra lotas. Brighton Parke, 
$3,350

5 flatai su šteru, prie gatvekarių 
linijos. Rendų į mėnesį $76. Kaina 
$1,850.

MŪRINIS NAMAS, karštu van
deniu šildomas, štoras, 4 kambariai 
užpakaly, 6 kambariai ant viršaus, 
2 karų garąžas. Kaina $3,500 ant 
greitųjų.

BEN DIRMEIKIS
4706 So. Western Ave. 

VIRginia 3671.

TURIU PARDUOTI DĖL LIGOS
$3500 pilna kaina, įplaukų $52 į 

mėnesį, savas flatas,- $1250 įmokė
ti, kitus lengvais išmokėjimais, 3 
flatai ir krautuvė. 4453 S. Prince
ton. Boulevard 4371.

SAVININKAS PARDUODA 2-6 
ir 1-4 kambarių namą, flatas skie
pe, karštu vandeniu šildomas, sto- 
keris. Bargenas greitam pirkėjui. 
3135 W. 55th St., kampas Troy.

FRANKLIN PARK — 29 MINUTĖS 
IKI VIDURMIESČIO

Savininkas aukoja 9 kambarių 
namą ant V2 akro žemės, dideli 
kambariai, tile vana, garu šildomas, 
medžiai, krūmai, žolynas, 1 blokas 
iki aukštosios mokyklos, 2 blokai 
iki .pradžios mokyklos, prie karo, 
darbų dirbtuvės. 3719 N. Ruby St.

2 AUKŠTŲ MEDINIS NAMAS, 
1—7 kambarių, L—5 ir 1—4, arti 
Lincoln ir Belmont shopping apy
linkėj. 1824 W. Henderson St.

GREITAS PARDAVIMAS

12 flatų gražus muro namas, 
Marquette Park. Turi but greitai 
parduotas; kaina tik $31,000, vertas 
daugiau.

Farma 70 akrų su namais, gera 
žemė ir vanduo. Mainys ant mažo 
namo.

Farma 30 akrų, namai ir gera že
mė, mainys, ant mažo namo.

Farma 14 akrų be mainų, už cash. 
Visos šios farmos randasi netoli 
Chicagos.

Turime ir daugiau gerų namų ir 
farmų visokio didumo už cash ar 
mainyti. Matykit ar rašykit:

JOSEPH VILIMAS CO.
6753 So. Rockwell St. 

Hemlock 2323

SOUTHSIDE pardavimui 2J/2 
aukštų naujai perbufiavotas, naujas 
cemento pamatas, plytų sidings, 
naujas stogaš, dalis naujo plumbin- 
go ir plasteris, naują dekoracija, 
kaina $5)200. Marquette Parke 4 
flatų mūrinis, stokeris, $14,000.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St. 

Republic 7731

PARDAVIMUI NAMAS, yra 
kampinė barbernė ir 4 kambariai, 
6 kambariai ant antro aukšto, 6 
kambariai skiepe, 4 kambarių cot
tage. 619 W. 18 Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 120 AKRŲ farma 
Wisconsine. Didelis miškas. Maži 
budinkai. Gražus ežeras farmoje. 
Šaukit po 7 vakaro Boulevard 8424

120 AKRŲ ARBA dalį, 39 pėdos 
nuo Bass ežero, daugiausiai miško 
ir ganyklos, 2/3 juodžemis, budin
kai, elektriką, gera vieta vasarna
miams, savininkas P.. O. Box 1064, 
Chicago.

FUhNITURE-FIXTURE for-sale
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARSIDUODA TYPEWRITERS, 
$25; cash registeris $55; adding 
machine $35. šaukite Franklin 4338 
vakarais.

Every dime and dollar 
not vitally needed for 
absolute necessities 

should go into WAR BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” —Franklin D. Roosevelt, 

President of the United States.

Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least. 10% of your pay every 
payday!

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia_______

REIKIA PATYRUSIŲ moterų 
sortavimui skudurų, nuolat darbas, 
gera alga. 3502 S. Federal

REIKIA MOTERŲ valymui ofi
sų, gera alga. Atvykit šeštadienio 
rytą. Chris Markussen, 127 North 
Dearborn St.

ENAMELERKŲ HARD, patyru
sių prie class pins ir žiedų, filling 
ir firing. Wright and Street Inc., 
223 W. 62nd St.

KEPYKLAI DARBININKIŲ rei
kalinga — merginų ir moterų nuo 
18 iki 20. Naktinis darbas, geros 
valandos, gera alga. Atsišaukite: 
Mrs. Coughlin, pirmadienį iki ket
virtadienio vakaro 10:30 P. M. 
Kungsholm Baking Company, 4614 
Washingtoh.

MERGINŲ—MOTERŲ
Patyrimas nereikalingas. Lengvas 

dirbtuvės darbas. Pastovus, smagus 
darbas Thoms-m pn.d Taylor Divi
sion, 536 West Cermak Road-

Į VIRTUVĘ PAGELBININKIŲ
Moterų darbui kaipo maisto run

ners, indų mašinos operatorkų ir 
busų merginų, nuolat darbas, atvy
kit Employment Office, 3rd floor, 
Marshall Field and Co. State and 
Washington.

NAKTIMIS APVALYTOJŲ
Turi mokėti scrub’inti ir šluoti, 

yalandos nuo 7 vakaro iki 2:30 ry- 
to. Gera pradžiai alga. Atsišaukit į 
Employment ofisą, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE, 
STATE AND ADAMS

MERGINOS ARBA MOTERIES 
namų darbui, savas kambarys arba 
namie, nėra virimo, 2 mokyklos 
vaikai, $12 į savaitę, malonus na
mai. Columbus 9898.

MAIDS NAMŲ apvalymui, apart
ment namai, nėra sekmadienių, $65 
į mėnesį, nuolat darbas, maloni ap
linkuma, atsišaukit prie house
keeper, 22nd floor. 1400 Lake Shore 
Drive.

APARTMENT KOTELIŲ Cham
ber Maids, 7j/2 valandos. Šaukit 
Plaza 1000, housekeeping depart
ment.

DIRBTUVEI MERGINŲ
Rankų darbas prie stalų, karo 

darbai. Kabo Corset Co., 729 Mil
waukee Ave.

MOTERYS, KURIOS SIUVA, ga
li lengvai uždirbti ekstra $15 į sa
vaitę dirbdamos dresių įstaigoj, 
pilna arba dalį laiko.

126 N. Wells.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNAS, 815 
W. 59 St, Biznis išdirbtas per ilgus 
metus. Švedų apgyventa. Savinin
kas eina kariuomenėn.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įtaisymais arba be, kaina pi
gi arba renduosiu. Priežastis — iš
ėjimas į kariuomenę.

2451 W. 69 St.

PARSIDUODA TAVERNAS tik
tai už stako kainą. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Parduodu iš prie
žasties ligos. Arba mainysiu su na
mu ant privatiško namo.

4314 S. Ashland Avė.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
GROSERNĖ ant kampo. Biznis iš
dirbtas per 20 metų. Cash biznis, 
nėra Knygučių. 4 kambariai gyve
nimui. Karštu vandeniu apšildomas, 
1 karo garažius. Renda $50.00 į mė
nesį. Biznio daroma į mėnesį $2,000. 
Parduosim pigiai arba priimsim į 
mainus ką turite. Nepraleiskite šios 
progos. Šaukite Paul M. Smith, 4631 
S. Ashland Avė., YARds 1001.

PARDAVIMUI PIGIAI Alex Ta
vern. Biznis visiems žinomas, iš
dirbtas per daug metų. Proga už
dirbti pinigų. 3111 S. Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNAS _ su 
visais įrengimais. Biznis kampinis, 
išdirbtas per daug metų. Savinin
kai išeina į nuosavą namą. 901 W. 
35 St. Yards 6802.

TAVERNA PARDAVIMUI, pi
giai, 5 kambariai gyvenimui ir ga
ražas. Pigi renda. ENGlewood 8153.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rend ai—Bendrai

RENDON KRAUTUVĖ, geroj vie
toj, tinka bile kokiam bizniui, pigi 
renda. 303 W. Main St., St. Charles, 
Illinois.

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

RENDON TAVERNAS su visais 
įrengimais, kampinis namas. Atsi
šaukite 7401 So. Chicago avė.

TAVERNAS RENDAVOJASI su 
visais įrengimais. J. Baranauskas, 
3800 S, Emerald Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Į VIRTUVĘ PAGELBININKŲ
Vyrų darbui kaipo maisto run

ners, indų mašinoms operatorių ir 
busų berniukų, nuolat darbas, at
vykit Employment Office, 3rd floor 
Marshall Field and Co. State and 
Washington.

ASSEMBLERIŲ
Darbas . apvalymo distrikte. Paty

rusių mechaniškame assembly, at
vykit 215 East 29th St.

DEIMANTŲ SETTER’IŲ, gera 
alga, pusantro sykio už viršlaikį, 
nuolat darbas, atvykit Star Jewelry 
Company, 628 Binz Building, Hous
ton, Texas.

2 ANTRARANKIŲ baksų dirbė
jų. 3535 W. Fillmore.

RAKANDŲ FINIŠERIŲ
Patyrusių lopytojų ir pritaikyto

jų, gera alga, nuolat darbas, maty
kit Mr. Dubin, 1501 S. Peoria St.

BERNIUKŲ IR VYRŲ
Abelnam dirbtuvės darbui. Pasto

vus darbas. Thomson and Taylor 
Division. 536 Cermak Road.

REIKALINGAS PIRMARANKIS 
duonos kepėjas. Star Bakery, 738 
W. 31 St. Tel. Calumet 2173.

HANDY VYRŲ
Karpenterių ir .plumberių, paty

rusių, taipgi mechanišką darbą mė
gėjų. Dirbtuvės darbas. Illinois 
Molding Co., 2411 W. 23rd St.

ENAMELERIŲ HARD, patyrusių 
prie class pins, žiedų filling ir fire
stone lapp. Wright and Street Inc., 
223 W. 62nd St.

s e SARGŲ
U. S. .piliečių, 40-60 metų am

žiaus, dabojimas vidui dirbtuvės. 
Kurie moka skaityti ir rašyti an
gliškai. Duodamos uniformos dykai, 
5 naktis, 60 valandų į savaitę, mi
nimum alga $25.20, rašykit 1739 So. 
Halsted St,, Box 2665.

INDŲ PLOVĖJŲ, DIENOMIS, 
be sekmadienių, $22 į savaitę. AtJ 
vykit .prieš 2 popiet. 911 LUNCH, 
911 Belmont Ave.

DUONKEPIO PAGELBININKO, 
nuolat darbas, gera alga.

ASKOW’S BAKERY
1216 E. 53rd St.

NAKTIMIS APVALYTOJŲ
Turi mokėti scrub’inti ir šluoti, 

valandos nuo 7 vakaro iki 2:30 ry
to. Gera pradžiai alga. Atsišaukit į 
Emnloyment ofisą, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE, 
STATE AND ADAMS

NUOLAT DARBAS'
Vyrų ir berniukų, patyrimo nerei
kia. Lengvas dirbtuvės darbas. Pus
antro sykio mokesčio už viršlaikį, 
atvykit ant 4-to aukšto.

3500 So. Morgan St.

AUTO MECHANIKŲ
Prie trokų, patyrusių, bet nebūti

nai. Nuolat darbas plus viršlaikis 
laikas ir pusę, darbas naktimis. At
vykit asmeniškai arba rašykit apie 
savo patyrimą.. Pasikalbėjimas su 
aplikantais nuo 9 ryto iki 4:30 po
piet nuo .pirmadienio ir per penk
tadienį.

THE WILLETT CO.
700 S. Desplaines Street

SHERMEN, TORCHMEN ir gele
žies atkarpoms pagelbininkų, gera 
alga, nuolat darbas. 5835 S. Loomis. 
Tel. Wentworth 6755.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FURNIŠIOTAS kamba
rys vaikinui ar merginai, geroj vie
toj. 3360 So. Emerald avė., 2-ros lu
bos užpakaly. Lafayette 3483.

RENDON KAMBARYS dėl pa
vienio vyro, apšildomas, gera trans- 
portacija. Prie mažos šeimynos. 
5211 S. Spaulding avė.

RENDON 3 KAMBARIAI, švie
sus, pečiais šildomi, suaugusiems. 
Matykit savininką užpakaly cottage 
3325 W. 63 Place.

WHOLESALE t vKNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ai rašykite dėl daugiau in- 
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago. Hl. Ifci. REPublic 6051

PERSONAL SERVICE 
 Asmeniuiai Pa.tarnavimai

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

Garsinkites “N-nose”



I

ADVOKATUI KAL TEKO VEŽTI PABĖGĖ- LIUS KALINIUS
t

Privertė lietuvį nuvežti juos iki Gary, kitą išleisti Ham- 
monde. Kai vežiojo piktadarius dvi valandas. Paėmė 
juos kaipo pakeleivius. Vienas piktadarys buvo pa
sirėdęs moteriškais drabužiais.

Trečiadienį priešpiet, apie 11 
valandą, plačiai žinomas lietu
vis advokatas Charles Kai (ofi
sas 6322 So. Western avenue, 
rezidencija 6712 So. Maplewood 
avenue) važiavo vienas auto
mobiliu Southwest vieškeliu pie
tuose nuo 95 gatvės. Vieškelio 
šonu*, jam pravažiuojant, ėjo 
du žmonės — vyras apsirengęs 
overolėmis ir “moteriškė”. Ad
vokatas Kai pamanė, kad pora 
nori gauti raidą už dyką ir su
stojęs paėmė juos pavežti.

Vyriškis įšoko mašinon prie
šaky prie advokato, o “moteriš
kė” atsisėdo automobilio užna- 
kalv. Vėliau adv. Kai iš balso 
suprato, kad ir antras asmuo, 
apsirengęs moteriškais drabu
žiais, buvo tikrumoje vyras.

-—Jeigu nori gyventi, tai klau
syk ir daryk kaip liepiamas —j 
pareiškė vyras, atsisėdęs prie 
c dvoką to ir įrėmęs jam į pašo
nę revolverį. Iš užpakalio kitas 
revolveris badė jo nugarą.

Adv. Kai prisiminė maitęs 
kur ten veidą panašų į vieną joj 
pasažierių. Taip, jis prisiminei 
paveikslą vieno pabėgėlių iš 
Stateville kalėjimo, Joliete. Gre
ta jo sėdėjo Nelson, kuris pa
bėgo kartu su paskubusiu Tou- 
hy ir kitais.

Piktadariai paliepė advokatui 
Kai važiuoti Gary linkui. Neto
li pavažiavus pasirodė policinin
kas. Nelson tarė į Kai: Matai

57,700,000 ASMENŲ SAMDOMA PRA
MONĖJE, ŪKY IR BIZNY

IKI GRUODŽIO MĖNESIO SAMDA PASIEKS 
62,000,000 SKAITLINĘ

lionė truko 50 dienų. Per tą laiką jis padare 30,000 mylių ir aplankė visus kontinen
tus, išėmus Australiją. Jungtinių TaUtų sostinėse jis sustojo kaipo Prezidento Roose- 
velto “geros valios” ambasadorius.

National Industrial Confe
rence Board praneša, kad sam
domų pramonėje, žemės ūky ir 
bizny asmenų skaičius rugpjū
čio mėnesį šių metų siekė 57,- 
700,000.

Skaičius dirbančių šaly žmo
nių vis auga ir numatoma, kad 
iki gruodžio mėnesio jis pasieks 
62,500,000 skaitlinę.

Prašo Advokatus 
Eiti Įmonėse Dirbti

Chicagos Advokatų Sąjungos 
nariams tapo išsiuntinėti ap
klausinėjimo lakštai. Norima 
patirti, kurie iš advokatų su
tiktų eiti į pramonę dirbti.

Philadelphijoj ir kai kuriuos 
kituose miestuose advokatai 
kreipėsi į įmones, ieškodami 
darbo, ir buvo noriai priimti. 
Manoma, kad ir Chicagos įmo
nės priims advokatus darbui.

Kitas atsišaukimas išleistas 
su reikalavimu verbuoti chemi
kus darbams, kur jų specialu- 
mas yra reikalingas — įmonė
se ar kariuomenėje.

Naujas Paskirsty
mas Vyrų Karo Tar
nybai Baigiamas

Paskirstymas vyrų pagal kla
ses karo tarnybai bus pabaig
tos šiandien, penktadienį, dau
gumoj drafto tarybų Illinois 
valstijoje, praneša pulk. Paul 
G. Armstrong, šios valstijos re
krutų ėmimo direktorius.

Klasifikavimas 'apima vyrus 
amžiuje nuo 20 iki 45 metų. Jis 
apima taip vedusius vyrus, kaip 
ir nevedusius.

Kaip žinoma, greičiausiam 
ėmimui tarnybon yra paskirti 
vyrai į 1-A grupę. Jie numa
tyti paimti į kariuomenę pir
miausia. Iki šiol faktinai visi 
šios klasės vyrai jau yra paim
ti.

Klasėms 2-A ir 2-B, taip 3-A 
ir 3-B priklauso vyrai, kurių

čą policininką? Ko nori — gy
venti ar mirti?

Kai su savo nemaloniais “pa- 
sažieriais” pasiekė Gary, čia 
Nelson išlipo iš mašinos. Bet 
prieš išlipsiant jis pakreipė au
tomobilio veidrodėlį taip, kad 
nematytų veido antro piktada
rio, kuris pasiliko mašinoj.

Antrasis piktadarys paliepė 
Kal’ui važiuoti į Hammondą, 
kelionėje visą laiką grūmoda
mas jam revolveriu ir kolioda- 
mas jį. Hammonde, bloke 2100, 
Roberbsdale sekcijoje, ir antra 
sis piktadarys išlipo, gi advo
katas Kai susirado policijos sto 
tį keturių blokų atstumoje ir 
pranešė jai apie įvykį.

Policijos stoty Kai paaiškino, 
kad vienais piktadarių turėjo 
maišą, kuriame, sakytum, butų 
buvusi įdėta įtrumpa lopeta. Po
licijos klausinėjamas, ar tai ne
buvo kulkosvydis, Kai atsakė, 
kad jis apie ginklus mažai nu
simano ir negali pasakyti tikrai, 
ar tai buvo kulkosvydis ar ku 
ris kitas daiktas.

Piktadariai pasigavo p. Kai 
apie 11 valandą priešpiet. Kai 
jis pagaliau atsipalaidojo nuo 
nepageidaujamų “pasažierių”, 
tai jau buvo 1:30 valandą po
piet. Taip, jis turėjo visai ne
smagią kelionę .todėl, kad no
rėjo gero padaryti žmonėms, 
kurių iš karto nepažino.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Žemėlapis parodo Wendell L. Willkie kelionę aplink pasaulį. Iš viso Willkie ke

čmimas kariuomenėn buvo ati
dėtas tai dėl to, kad jie yra 
vedę, tai todėl, kad reikalingi 
pramonei arba turi užlaikyti 
kitus asmenis. Jų padėtis ka
riuomenėn ėmimo atžvilgiu bus 
kai kuriais atvejais pakeista. 
Tūli jų bus paskirti į 1-A kla
sę, kiti į kitas klases. Ir pagal 
naują paskirstymą eis jų eilė 
kariuomenėn ėmimui.

Apie tai, kas kurion klasėn 
tapo paskirtas, bus pranešta vi
siems.

Iškilo Pr išalkintų jų 
Posėdininkų Maiti
nimo Klausimas

Circuit ir Superior teismų 
teisėjai ketvirtadienį svarstė 
klausimą, kaip maitinti prisai- 
kintus posėdininkus, kurie eina 
Jury pareigas.

Cook kauntė skiria $8,500 
per metus posėdininkams mai
tinti. Tačiau ne visuomet yra 
pinigų posėdininkams sumokė
ti, kai jiems tenka valgyti.

Iki šiol valgymas jiems bū
davo parūpinamas žymia dalimi 
paskolomis — “ant bargo”. Ta
čiau dabar valgyklos atsisako 
kreditą duoti. Ir ne stebėtina: 
tik vienai ’valgyklai arti Cook 
kauntės rūmų yra prasiskolin
ta už posėdininkų maistą $6,- 
000.

Maj. Richar Kight, kuris kaipo pilotas atliko kartu 30,000 mylių kelionę. Pakratęs 
rankutę Kighto dukrelei, Willkie nusiskubino į Baltąjį Namą išduoti raportą Prezi
dentui Roosevelt Ui.

Jaunuoliai 18-19 
Metų Stoja Armijon 
Savanoriais

----------- v
Chicago j e savanorių stojimas 

armijon iki paskutinių dienų 
buvo po 15-20 kasdien. Tačiau 
pastarosiomis dienomis prezi
dentas Rooseveltas pareiškė, 
kad teks imti kariuomenėn ir 
jaunuolius — 18 ir 19 metų 
amžiaus vyrus. z

Chicago j e prasidėjo šių jau
nuolių sujudimas stoti kariuo
menėn. Dabar jų atsilanko į 
priėmimo punktą, 515 S. Frank
lin street, po 45 ir daugiau kas
dien.

Tačiau jie yra nepilnamečiai 
ir turi įstojimui gauti tėvų lei
dimą.

Toks pat padaugėjimas sto
jančių savanoriai kariuomenėn 
reiškiasi ne tik Chicagoje, bet 
ir kituose šalies miestuose.

Parkų Patrankos 
Karo Gamybai

Karo Produkcijos Taryba 
kreipėsi į Chicagos Parkų Dis- 
trikto komisionierius prašymu 
atiduoti plieno įmonėms visas 
esančias parkuose senas patran
kas. Komisionieriai sutiko iš
pildyti Karo Produkcijos Tary
bos reikalavimą.

JACK SWIFT

NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, spalių 16,1942

VALDŽIA PRADĖJO SUPIRKINĖTI
PADANGŲ PERVIRŠĮ

PERKA SENAS IR NAUJAS PADANGAS (TAIRUS) 
Iš PRIVAČIŲ ŽMONIŲ

Buvęs Valdininkas 
Pasiųstas Kalėjiman

DETROIT, Mich. — Ray D. 
Schneider, 38 i metų, buvęs i 
Wayne kauntės auditorius, pa
siųstas kalėjiman. Teismas pa
skyrė jam bausmę kalėti nuo 
3 iki 10 metų už ėmimą kyšių, 
kai jis tarnavo kaipo kauntės 
pareigūnas. Tai jau antras 
Wayne kauntės auditorius pa
siųstas į kalėjimą vienų metų 
bėgiu.

! Įsakė Aukso 
Kasyklų Darbus 
Sulaikyti

Karo Produkcijos taryba įsa
kė sulaikyti aukso kasyklose 
darbus. Aukso kasyklų darbi
ninkai bus perkelti darbui į va
rio, švyno, zinko ir kitų karui 
reikalingų medžiagų kasyklas.

150 Senų Automobi
liu Pasiųsta Į 
Plieno Įmones

Daugiau nei 150 senų pames
tų automobilių, kuriuos polici
ja surinko Chicagos gatvėse ir 
tuščiuose lotuose, ketvirtadienį 
pasiųsta į plieno įmones. Jos 
eis karo reikmenėms.

Tik prieš keletą dienų Kainų 
Administracijos Ofisas išleido 
įspėjimą automobilistams, kad 
lapkričio 9 dieną jie turės už
registruoti savo mašinas, taip
gi komercinius vežimus, norė
dami gauti gasolino kvotoms 
kuponus.

Taipgi automobilistai buvo 
įspėti, kad viena mašina nepri
valo turėti daugiau, kaip pen
kias padangas (tairus). Jei kas 
turi daugiau padangų, negu 
penkias vienai mašinai, tai per
viršį turi pervesti i kitas ran
kas.

Ketvirtadienį, spalio 15 die
ną, valdžia pradėjo supirkinė
ti tą perviršį padangų, tuos iš
teklius, kurių yra daugiau nei 
penkios padangos vienai maši
nai.

Valdžia superka taip naujas 
padangas, taip senas. Jeigu kie
no padangos yra visai senos, 
visai nudėvėtos, tai ir tas pa
dangas galima parduoti arba 
atiduoti valdžiai. Supirkusi pa
dangas, valdžia kontroliuos jų 
paskirstymą.

Ji atnaujins tas, kurias dar 
galima atnaujinti, arba suvar

GROSERNINKAI NUSIKALSTA KAINU 
PATVARKYMAMS

Tik 37 Areštuoti 
Už Pergreitą 
Važiavimą

■ X
Naktį iš trečiadienio į ket

virtadienį, tarp 12 valandos ir 
8 vai. ryto ketvirtadieny Chi
cagos parkų policija areštavo 
tik 37 asmenis už pergreitą va
žiavimą. Palyginus su pirmes
nių areštų skaičium, šis atrodo 
visai mažas. 
>---------------

Kantoro Peticija 
Prigavinga

Prieš kurį laiką buvo paduo
ta peticija padėti į kandidatų 
sąrašą Ted Kantorą, lenkų ra
dijo komiką. Peticija buvo su 
113,782 parašais.

Pradėta tyrinėti parašai. Pa
sirodė, kad tūkstančiai, fakti- 
nai dešimtys tūkstančių pavar
džių, padėta po peticija, tų var
dų savininkams nieko nežinant.

Elektorių taryba ketvirtadie
nį išnešė sprendimą, kad Kan
toro peticija yra prigavinga ir 
atsisakė priimti Kantoro kandi
datūrą.

Kantor norėjo būti paskelb
tas kaipo kandidatas į šerifus 
Cook kauntėje.

Elektorių taryba tyrinės to
liau, kas yra kaltas dėl klastos, 
ir gal but trauks atsakomybėn 
kaltininkus.

Kainų Administracijos Chica- 
gos srities ofiso darbuotojai 
paskelbė, kad patikrinimas kai
nų grosernių bizny, kuris ver
čiasi urmu (wholesale), paro
dė, jogei 30 firmų nusižengė 
valdžios patvarkymams.

Kainų administracijos ofisas 
sakosi svarsitąs, ką su tokiomis 
firmomis daryti.

Praeity buvo daromi patikri
nimai taip urmininkų biznio, 
kaip ir smulkmenų. Anas pir
mas patikrinimas parodė, kad

Kol Kas Ims Tik 
Pavienius Vyrus 
Kariuomenėn

Illinois valstijos drafto tary
bos tapo instruktuotos imti ka
riuomenėn tik pavienius vyrus 
esančius klasėje 1-A. Tokių vy
rų valstijoje dar yra nemažai. 
Kai jau šie vyrai bus visi pa
imti, tai tuomet, tenka many
ti, prasidės ėmimas kariuome
nėn jaunuolių, 18-19 metų vy
ru.

Namų Savininkai 
Prisilaiko Rendų 
Kontrolės Nuostatų

Earl Dean Howard šiomis 
dienomis pareiškė, kad, bend
rai imant, Chicagos ir jos sri
ties namų savininkai prisilaiko 
nuostatų, paskelbtų ryšium su 
rendų kontrole. Kontrolės ofi
sai gavo 5,400 rendaUninkų 
protestų, ši skaitlinė sudaro įtik 
1 nuošimti visų namų, kuriuos 
kontrolė liečia. Ir tuose skun
duose dauguma rendauninkų 
aiškina, kad savininkai nedeko
ruoja butų, kaip kad dekoravo 
juos praeity.

tos gumą naujoms padangoms 
dirbti iš tokių, kurios yra taip 
nusidėvėjusios, kad jau patai
syti jų nebegalima.

Kontroliuodama visus padan
gų išteklius, valdžia galės skir
styti jas pirmiausia tiems, ku
riems yra būtinas' reikalas tu
rėti padangas. Ji taipgi apsau
gos reikalus privačių automo
bilistų, kurie neturėjo apsaugai 
nusipirkę padangų. Taipgi pa
žabos kai kuriuos godišius, ku
rie manė, kad jie yra labai gu
drus, ba iš anksto nusipirko pa
dangų daugiau, ne kad jiems 
tikrumoje reikia,

Bausmės už klastingus 
pareiškimus

šiandien valdžia supirkinėja 
padangas tų asmenų, kurie par
duoda jas arba atiduoda val
džiai laisvu noru. Lapkričio 9 
dieną bus mašinų registracija. 
Tuomet jau visi automobilistai 
turės suregistruoti savo padan
gas.

Jeigu kas mėgins nuslėpti 
turimų padangų kiekį, tai su
gautas bus sunkiai baudžiamas. 
3ausmė už nuslėpimą padangų 
siekia iki $10,000.

46 nuošimčiai biznierių nusi
žengė patvarkymams.
Nusižengimus urmininkų gro- 

serninkų dabar tyrinėja Wa
sh ingtono pareigūnai.

Edward Steele, Wholesale 
Grosers Association preziden
tas, ryšium su šiuo tyrinėjimu 
pareiškė, kad jeigu* kurie gro- 
serninkai nusikalto kainų pa
tvarkymams, itai jie nusižengė 
netyčia, nes patvarkymų esama 
daug ir yra sunku dėl jų susi1 
gaudyti ir juos tinkamai pildy
ti.

$200,000
Universitetui

Northwestern Universitetas 
paskelbė, kad jis gavo dovaną 
$200,000. Dovaną suteikė Mrs. 
Wirt E. Humphrey iš Evan- 
stono. Pinigai skiriami studen
tų fondui. Stipendijas gaus taip 
vyrai studentai, taip merginos.

Caponės Brolis 
Pakeitė Pavardę

Paskilbusio prohibicijos laikų 
butlegerių karaliaus Al Capone 
jaunasis brolis Albert John Ca
pone gavo teismo leidimą pa
keisti savo pavardę į Albert 
John Rayola.“NAUJIENŲ”

RUDENINISKONCERTAS
Lapkričio 15 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 S. Kedzie avė. 

•Bus graži programa




